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Šodien numurā
Ielaista slimība

Kā lauku iedzīvotājām nokļūt pil-
sētā?

2.lpp
Kā izturēt eksāmenu?

3.lpp
Mīts par viszemākajiem 

nodokļiem

Rubrika “Politiķi runā”
4.lpp

Bērnu shēma

Kā Latvijā pelna negodkārīgas 
aukles

6.lpp
Kā arī TV programma, sludinā-
jumi un daudz citas noderīgas 
un aktuālas informācijas.

SIA “LEVEN” 
Celtniecības materiāli: ce-
ments, ķieģeļi (krāsnīm, dūm-
vadiem, šamota), reģipsis, 
KNAUF špakteles, grunts, profili 
(UD, CD, UW, CW).
Santehnika: tualetes podi, hi-
drofori, duškabīnes, apkures 
katli, pirts katli;
Metāls: loksnēs, metāla cau-
rules (kvadrātveida, apaļas), ar-
matūra un tās sieti;
Metāla jumti. Palīdzēsim noteikt 
nepieciešamo materiāla daud-
zumu. Iespējama piegāde!

Gaidām Jūs mūsu 
veikalos!

Krāslavā, Vasarnieku 2a, tālr. 
65622073,

Dagdā, Skolas 4, tālr. 
65653354.

Tikšanos vadīja Krāslavas 
novada domes priekšsēdētājs 
Gunārs Upenieks, kurš aicināja 
izmantot iespēju un runāt tiešu 
valodu. Savukārt zemkopības 
ministrs pauda gatavību runāt 
konkrētas lietas par konkrētiem 
jautājumiem, solīja dalīties ar in-
formāciju un pastāstīt savas do-

mas visos jautājumos, kuri tiks 
celti gaismā. Faktiski tā arī notika. 

Visvētrainākās diskusijas 
izraisīja atbalsta maksājuma 
aprēķins apgabaliem ar dabas 
un citiem specifiskiem ierobežo-
jumiem, jo atbalsta maksājumu 
diferencēšana veikta balstoties 
tikai un vienīgi uz klimata kritēriju 

– veģetācijas perioda vidējo tem-
peratūru.

Pirmie un arī turpmākie jautā-
jumi ministram bija tikai par šo karti 
un kopumā aizņēma lauvas tiesu 
visas tikšanās laika. Klātesošie 
prasīja izskaidrot, kāpēc tik krasi 
pamainīta šī karte un zonējums, 
kāpēc sākumā bija vieni kritēriji un 
tagad zemnieki ir galīgā neizprat-
nē, jo atšķirība — milzīga un kritē-
rijs viens — temperatūra. Vai var 
cerēt, ka kritēriji tiks mainīti? Var 
sacīt, ka Dūklava kungs šīs cerī-
bas izkliedēja, vietā dodot citas. 

Zemkopības Ministrijas stra-
tēģija un taktika sarunās ar Bri-
seles ierēdņiem bija pabeigt pēc 
iespējas ātrāk sarunas, lai var 
atvērt programmas. Varēja iet 
citu ceļu – turpināt pierādīt savu 
taisnību visos jautājumos, līdz ar 
to neviena programma nebūtu 
atvērta un pazaudētu 2014. gada 
naudu. Toties tagad var vērt vaļā 
programmas, strādāt un vienlai-
kus turpināt pierādāt savu taisnī-
bu visos jautājumos. Bet ir viena 
būtiska nianse.

Dūklavs: “Iesaku netērēt 
laiku apspriest regulas, tās nav 
jēga apspriest, tās ir pieņemtas, 
un ir jāpilda. Neiesaku daudz ap-
spriest likumdošanu, kas ir valstī 
— mēs daudz neizmainīsim, tā ir 
izpildīšanai, nevis diskutēšanai. 

Turpinājums 3.lpp

Latvijas piedāvāto karti Briselē pabīda malā 
Jau ziņojām, ka 6. martā zemkopības ministrs Jānis Dūklavs 
darba vizītē apmeklēja Krāslavu, kur Krāslavas novada do-
mes zālē tikās ar Latgales lauksaimniekiem un pašvaldību 
vadītājiem. Tikšanās laikā ministrs ar Latgales lauku uzņēmē-
jiem un reģiona novadu pašvaldību vadītājiem diskutēja par 
pašreizējā plānošanas perioda Lauku attīstības plāna (LAP) 
pasākumiem, atbalsta maksājumiem lauksaimniekiem, kā arī 
pārrunāja citus aktuālos nozares jautājumus. 

Deja ir burvīga!

To var apliecināt tie, kuri 
māca deju, kuri dejo, kuri to vēro 
un vērtē.

7. martā ar šo burvību tika 
piepildīts Krāslavas KN, kad, ga-
tavojoties XI Latvijas skolu jau-
natnes dziesmu un deju svētkiem 
uz tautas deju kolektīvu atlases 
skati ieradās 24 deju kolektīvi no 
Krāslavas un Dagdas novadiem.

Žūrijas kompetencē bija no-
vērtēt tautas deju kolektīvu veikto 
darbu  deju lielkoncerta „Līdz va-
ravīksnei tikt” repertuāra apguvē. 

Kolektīvus vērtēja VISC izveidota 
un Svētku mākslinieciskās pado-
mes apstiprināta žūrijas komisija: 
žūrijas priekšsēdētāja Inga Pul-
mane, XI Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētku (turpmāk 
tekstā Svētku) lielkoncerta „Līdz 
varavīksnei tikt” māksliniecis-
kā vadītāja, bērnu deju kolektī-
va „Teiksmiņa” vadītāja, Zigrīda 
Teivāne – Svētku deju kolektīvu 
laureātu koncerta projekta va-
dītāja, Valsts izglītības satura 
centra referente, Gints Baumanis 

– Svētku deju lielkoncerta „Līdz 
varavīksnei tikt” virsvadītājs, bēr-
nu tautas deju ansambļa „Zelta 
sietiņš” horeogrāfs, pedagogs, 
Iluta Mistre- Svētku deju liel-
koncerta „Līdz varavīksnei tikt” 
virsvadītāja, bērnu deju kolektī-
va „Pūpolītis” vadītāja, Madlēna 
Bratkus - Svētku Mākslinieciskās 
padomes locekle, bērnu un jau-
niešu centra „ Junda” deju kolek-
tīvu vadītāja.

Turpinājums 9.lpp

Vēl ilgus gadus stiprai būt, daudz prieka vēl no dzīves gūt, 
Un sauli sirdī glabāt, un dzīvi mīlēt nepārstāt.

Sirsnīgi sveicam jubilejā mūsu mīļo skolotāju 
Jeļenu Kļimovu!

Bijušie audzēkņi

Un kas par to, ka gadu vesels klēpis,
Kā pļavu ziedi laika vāzēs mirdz,
Gan sūrumu, gan prieku katrs slēpis,
Bet viss ir bijis vajadzīgs priekš sirds.
Lai sajustu - cik dzīve tomēr skaista,
Kur tā kā darba bite vari būt,
To sudrabu no mirkļa kārēm vācot,
Kas neapsūb un vējos nepazūd!

Sirsnīgi sveicam 60 gadu jubilejā
Ivanu Dobrininu!

Matjuku un Kairānu ģimenes2015. gada 20. martā plkst. 10.00 Izval-
tas pamatskolas zālē notiks kooperatīvās 
sabiedrības “Izvalta” pilnvaroto sapulce.

Darba kārtībā: 
Atskaite par 2014. gada 

darba rezultātiem.
Par transportu zvanīt: 25911340, 

65626430

Krāslavas KN 
13. martā, plkst. 18.00 

Krāslavas amatierteātra izrāde
“Visi radi kopā” 

(Aivars Banka)
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Pasaulē

ASV sūtīs uz Ukrainu   
bruņojumu

ASV nosūtīs uz Ukrainu vai-
rāk nekā 200 armijas automašīnu 
“Humvee” un bezpilota lidaparā-
tus, kas nebūs aprīkoti ar letāliem 
ieročiem, kā arī noteica sankcijas 
pret separātistu līderiem un viņu at-
balstītajiem pēc tam, kad apsūdzē-
ja Krieviju par pamiera noteikumu 
regulāru pārkāpšanu.

Tas nozīmē, ka Ukrainai to-
mēr joprojām netiks piegādāts le-
tālais bruņojums. ASV sankcijas ir 
noteiktas pret 14 cilvēkiemю

Krievija un Ziemeļko-
reja pasludinājusi

 2015. gadu par
 “draudzības gadu”

Ziemeļkoreja un Krievi-
ja pasludinājušas 2015. gadu 
par abpusējās draudzības gadu, 
kurā tiks rīkota virkne politisku, 
ekonomisku un kultūras apmaiņas 
pasākumu. Abas valstis ir pakļautas 
ANO sankcijām. Krievijai tās piemē-
rotas par agresiju Ukrainā, bet Zie-
meļkorejai par kodolieroču izmēģi-
nājumiem. ANO tiek apspriesta arī 
situācija cilvēktiesību jomā Ziemeļ-
korejā un iespējamā Ziemeļkorejas 
dosjē nodošana Starptautiskajai 
krimināltiesai (SKT).

Krievijai ir veto tiesības ANO 
Drošības padomē, ko tā varētu 
izmantot sava jaunā drauga pasar-
gāšanai. Krievijai draudzība ar Zie-
meļkoreju galvenokārt nozīmē eko-
nomiskās ietekmes paplašināšanu. 
Krievijas investori piekrituši ieguldīt 
25 miljardus dolāru Ziemeļkorejas 
dzelzceļa sistēmā un papildu 
līdzekļus infrastruktūras attīstībā. 
Krievijas uzņēmumi arī ir iesaistīti 
Ziemeļkorejas elektroapgādes 
tīkla atjaunošanā. Prezidents V. 
Putins ir uzaicinājis Ziemeļkorejas 
līderi Kimu Čenunu apmeklēt 9. 
maija svinības Maskavā.

Eiropas Stabilitātes 
 mehānisms Grieķijai 

 izmaksā 555 miljonus eiro
Eirozonas glābšanas fonds 

- Eiropas Stabilitātes mehānisms 
(ESM) - otrdien apstiprināja, ka 
tam nācies finanšu grūtībās nonā-
kušajai Grieķijai izmaksāt 555 mil-
jonus eiro.

ESM izmaksātie finanšu lī-
dzekļi iegūti no priekšrocību akci-
jām, kuras Grieķijas valdība iegu-
vusi, lai finanšu krīzē rekapitalizētu 
bankas, un naudas, kas vēlāk ie-
guldīta Grieķijas Finanšu stabilizē-
šanas fondā.

Kā ziņots, eirozonas dalīb-
valstu finanšu ministri februāra 
beigās apstiprināja Grieķijas lū-
gumu pagarināt valsts palīdzības 
programmas termiņu par četriem 
mēnešiem.

Grieķija saskārusies ar grūtī-
bām iegūt nepieciešamos finanšu 
līdzekļus, lai apmierinātu valsts 
ikmēneša finansējuma nepiecieša-
mības, jo papildu finanšu palīdzība 
Atēnām būs pieejama vien tad, kad 
kreditori noslēgs iesniegto reformu 
saraksta pārskatu.

Traģēdija šova       
 filmēšanas laikā

Divu helikopteru sadursmē 
realitātes šova filmēšanas laikā Ar-
gentīnā gājuši bojā desmit cilvēki. 
Viņi piedalījās realitātes izdzīvoša-
nas šovā, kuru bija plānots pārrai-
dīt franču telekanālā TF1. Astoņas 
sporta zvaigznes tika nogādātas 
skarbā vidē, lai dotos piedzīvoju-
mos. Pie šova uzņemšanas strā-
dāja aptuveni 80 cilvēku liela ko-
manda, galvenokārt franči. Avārijā 
gāja bojā astoņi francūži un divi 
argentīniešu piloti.

negaidīti pārsteigts, ka šo 
infrastruktūru izmantoja desmi-
tiem cilvēku dienā. Tā ka šis nav 
ceļš uz nekurieni, un tas mums 

būs nepieciešams arī turpmāk.”
Juris ROGA, autora foto

Kombuļu pārvaldes vadītājs 
Aivars Umbraško: “Šobrīd ob-
jekts patiesi nestrādā, jo notiek 
aktīva tiesāšanās. Proti, pirmais 
posms ir iziets, bet līdz galam 
juridiski vēl viss nav sakārtots. 
Uzņēmējiem ir interese strādāt, 
pats biju liecinieks, ka notiek sa-
zvanīšanās, un bija doma jau šo-
gad uzsākt darbu, bet līdz galam 
vēl nav sakārtotas formalitātes.
Nepiekrītu tiem, kuri uzskata, ka 
rekonstruētais ceļš ved uz ne-

kurieni. Tas ir pagasta ceļš, un 
aiz tūristu bāzes tas nebeidzas 
— šo ceļu izmanto vietējie ie-
dzīvotāji. Turklāt 2014. gada va-
sara bija ļoti karsta, un Drīdzis 
vienmēr interesējis peldētājus 
un cilvēkus, kuriem patīk sau-
ļoties. Atpūtas kompleksa teri-
torijai pieguļ ezera viens stūrītis 
un man jāatzīst, ka tik daudz 
cilvēku, cik 2014. gada vasarā 
peldējās šajā ezerā, es nekad 
agrāk tur nebiju redzējis. Biju 

Ļaudis uztrauc situācija, kas 
izveidojusies Asūnes pagastā sa-
biedriskā transporta pieejamības 
ziņā. Račevas, Kurļinovas, Fermas 
un citu apdzīvoto vietu iedzīvotā-
jiem nesen tika liegts iekāpt ikdie-
nā kursējošajā skolēnu autobusā, 
ar kuru agrāk viņi nokļuva līdz 
Asūnei, no kurienes ar sabiedris-
ko transportu brauca uz Dagdu vai 
Krāslavu. Par iespējamo situācijas 
risinājumu Asūnes pagasta pārval-
de izvietojusi paziņojumu Račevā, 
ka līdz novada centram ir iespē-
jams nokļūt ar pagasta auto, par to 
maksājot 0,40 centus par vienu ki-
lometru. Tas nozīmē, ja cilvēkam ir 
jānokļūst līdz Dagdai, lai saņemtu 
ārstnieciska rakstura profilaktiskus 
vai ambulatorus izmeklējumus, ir 
jāmaksā teju 10 euro. VSPC “Dag- 
da” ārstu speciālistu pieņemšanas 
laiki ir dažādi, un nokļūšanai līdz 
vienam vai otram speciālistam 
neaprobežojas ar vienu braucienu 
nedēļā. 

“Atgādinām, ka likuma “Par 
pašvaldībām” 15. panta 6. un 19. 
punktā pašvaldības autonomās 
funkcijas paredz nodrošināt ve-
selības aprūpes pieejamību un 
organizēt sabiedriskā transporta 
pakalpojumus,” uzsvērts vēstulē 
pašvaldībai. “Lūdzam izvērtēt sa-
biedriskā transporta pieejamības 
nodrošināšanu Asūnes un, iespē-
jams, arī citu novadu pagastu teri-
toriju ietvaros.”

Dagdas novada pašvaldība, 
atbildot uz Asūnes pagasta iedzī-
votāju iesniegumu par sabiedriskā 
transporta pieejamību, vispirms 
dara zināmu, ka pašvaldība 2012. 
gada 29. februāra domes sēdē ir 
apstiprinājusi skolēnu autobusu 
izmantošanas noteikumus, kas iz-
doti saskaņā ar likuma “Par pašval-
dībām” 15. panta pirmās daļas 4., 
5., 6. punktu un 41. panta pirmās 
daļas 2. punktu. Skolēnu autobusu 
izmantošanas noteikumi paredz, 
ka autobusi tiek izmantoti pašval-
dības noteikto izglītības un kultū-
ras funkciju veikšanai sekojošos 

veidos:
Dagdas novada pašvaldības 

izglītības iestāžu izglītojamo no-
gādāšanai uz izglītības iestādēm, 
izglītības un kultūras pasākumiem 
(mācību olimpiādes, sporta sacen-
sības, koncerti, izrādes, skates, 
mēģinājumi, ekskursijas, utml.), un 
no tiem atpakaļ uz dzīvesvietu.

Dagdas novada pašvaldības 
iestāžu darbinieku nogādāšanai uz 
izglītības un kultūras pasākumiem, 
kuros tie paši ir dalībnieki (kursi, 
lekcijas, pieredzes apmaiņas vizī-
tes utml.), un no tiem atpakaļ.

Institūciju (biedrības, pulci-
ņi utml.), kurām Dagdas novada 
pašvaldība deleģējusi atsevišķu 
pārvaldes uzdevumu izpildi, bied-
ru un dalībnieku nogādāšanai uz 
izglītības un kultūras pasākumiem, 
kuros tie paši ir dalībnieki (sporta 
sacensības, koncerti, izrādes, ska-
tes, mēģinājumi, kursi, lekcijas, 
pieredzes apmaiņa utml.), un no 
tiem atpakaļ.

Tālāk pašvaldība informē ie-
dzīvotājus arī par to, ka Asūnes 
pagasta pārvaldes vadītāja 2014. 
gada 26. novembrī nosūtīja iesnie-
gumu Valsts SIA “Autotransporta 
direkcija” ar lūgumu pagarināt au-
tobusa Dagda — Asūne — Dirta-
borčiki maršrutu ar iebraukšanu 
c. Račeva. Saskaņā ar Ministru 
Kabineta 2010. gada 13. jūlija no-
teikumiem Nr. 634 “Sabiedriskā 
transporta pakalpojumu organi-
zēšanas kārtība maršruta tīklā” 
171. punktu Latgales plānošanas 
reģions pieprasīja no Dagdas 
novada pašvaldības, Krāslavas 
novada pašvaldības un Aglonas 
novada pašvaldības viedokli un 
priekšlikumus par izmaiņu veik-
šanu maršrutā Nr. 6231 “ Dagda 
— Asūne — Dirtaborčiki”. Dagdas 
novada pašvaldība nekavējoties 
sniedza atbildi, ka piekrīt Asūnes 
pagasta pārvaldes lūgtajām iz-
maiņām un uzskata, ka tādas ir 
nepieciešamas. Latgales plānoša-
nas reģions apkopoto informāciju 
nosūtīja Valsts SIA “Autotransporta 

direkcija”, kura 2015. gada 20. feb-
ruārī pieprasīja no Asūnes pagasta 
pārvaldes apzināt potenciālo brau-
cēju skaitu. Izpildot visas nepiecie-
šamās darbības, Asūnes pagasta 
pārvalde nosūtīja vēstuli Valsts 
SIA “Autotransporta direkcija”, ka 
potenciālais pasažieru skaits, kuri 
brauktu no c. Račeva uz Dagdu ir 
15 cilvēki.

Valsts SIA “Autotransporta 
direkcija” saņemot iesniegumu un 
veicot visas nepieciešamās dar-
bības, kas paredzētas Ministru 
kabineta noteikumos, paziņoja, ka 
2015. gada marta padomes sēdē 
iekļaus jautājumu, kas saistīts ar 
izmaiņu veikšanu maršrutā Nr. 
6231 “ Dagda — Asūne — Dirta-
borčiki”.

Visbeidzot iedzīvotājiem tiek 
arī apliecināts, ka pašvaldība dara 
visu iespējamo, lai šo aktuālo prob-
lēmu risinātu.  Acīmredzot ļaudis 
tam pilnībā nenoticēja, ja jau grie-
zās “Ezerzemes” redakcijā un iz-
klāstīja savas vēlmes žurnālistam.

Tikšanās notika spartiskos 
apstākļos iedzīvotāju izvēlētajā 
vietā – zem klajas debess netālu 
no pieminekļa “Sērojošā māte”. Ie-
radās desmit iedzīvotāji, kuri viens 
par otru skaļāk centās izkliegt 
savu sāpi: “Paši redzat — mēs te 
visi veci, līki un klibi un lūdzam, lai 
mums, veciem cilvēkiem, atļauj ar 
skolas autobusu braukt no Rače-
vas uz Asūni, un pēcpusdienā no 
Asūnes kopā ar skolēniem atpakaļ. 
15 gadus braucām kopā ar skolē-
niem, un te pēkšņi no 1. februāra 
mums aizliedza sēsties skolēnu 
autobusā. Šobrīd jūtamies izolēti 
no visa, mēs prasām alternatīvu!

Šodien mūs pēdējo reizi uz 
Dagdu atveda Ķepovas pagasta 
autobuss, kas kursēja divas reizes 
mēnesī. Arī šo autobusu noņēma, 
jo nav sakārtotas kaut kādas for-
malitātes…”

Patiesi, vairākas sievietes 
nekādi nevar saprast, kāpēc 15 
gadus varēja lietot skolēnu autobu-
su, un pēkšņi vairs ne. Te nu gan 

Ielaista slimība

Nesen Asūnes pagasta Račevas ciema un tai tuvāko apdzīvoto vietu iedzīvotāji lūdza tikšanos 
ar “Ezerzemes” žurnālistu, lai izstāstītu savu bēdu arī presē, jo Dagdas novada pašvaldībai 
rakstītais iesniegums, kuru parakstījuši 33 pagasta iedzīvotāji, nav devis kāroto rezultātu. Bet 
par visu pēc kārtas.

pašvaldībai būtu jāuzņemas vaina 
par to, ka uzreiz nesakārtoja šo 
oranžo skolas autobusu ekspluatā-
cijas jautājumu tā, kā tam bija jābūt 
no pirmās dienas. Iedzīvotājus arī 
neapmierina piedāvājums braukt 
ar pagasta auto, par to maksājot 
0,40 centus par vienu kilometru. 
Mazturīgajiem lauku ļaudīm tie ir 
absolūti nepieņemami izdevumi. 
Izskanēja vēl viens pārmetums 
— bija jāizvērtē situācija, kur eks-
pluatēt šos oranžos projektā iegā-
dātos autobusus un kur — pašu 
pirktos. Ja ir vāja sabiedriskā au-
totransporta satiksme, vajadzēja 
pirkt pagasta autobusus, kas nav 
pakļauti tādiem aizliegumiem, kā 
projektā pirktie. Tikšanās dalībnieki 
īpaši akcentēja — ir labi, ka sola 
autobusu katru piektdienu, bet tas 
neatrisina situāciju pilnībā. Šobrīd 
račevieši vairs nevar nokļūt pat uz 
Asūni, lai samaksātu rēķinus. Izlī-
dzas, kā kurš māk. Viena sieviņa 
stāstīja, kad bija nepieciešama 
automašīna, lai steidzami nokļūtu 
Dagdā, pagastmājā neviens neva-
rēja viņai palīdzēt un nenoformēja 
pasūtījumu. Labi, ka kāds garām-
braucoša auto šoferis paņēma 
līdzi uz Dagdu, atpakaļ paveicās 
atbraukt ar kaimiņu. Vienīgā izeja ir 
nolīgt privāto šoferi, bet tas ir dārgi, 
sevišķi, ja pie ārsta jābrauc divas, 
trīs reizes. Piemēram, zobārsts 
vispirms ieliek zāles, un pēc dienas 
atkal jābrauc, lai ieliktu plombu. 

“Mēs nebraucam ar skolēniem 
katru dienu, gribam, lai pašvaldība 
mums saglabā šo iespēju vai pie-
dāvā līdzvērtīgu alternatīvu,” visu 
klātesošo viedokli izteica Jeļena. 

Interesanti, ko par šo situāciju 
domā Dagdas novada domes de-
putāts Aivars Plotka, kurš pats ir 
asūnietis: “Esmu informēts par ra-
dušos situāciju. Risinājumi ir vien-
mēr, vienīgi jābūt vēlmei tos mek-
lēt. Kā deputāts es redzu vismaz 
divus. Ja jau skolēnu autobusā šie 
cilvēki sēsties nedrīkst, tad jārunā 
ar sabiedriskajiem pārvadātājiem, 
lai maina esošo maršrutu no Dag-
das uz Asūni tā, lai tas ietver Ra-
čevu un apmierina iedzīvotāju va-
jadzības. Ja šādu risinājumu rast 
neizdodas, tad pašvaldībai jādomā 
par jauna vai mazlietota autobusa 
iegādi. Vajag apzināt situāciju un 
galu galā šī varbūt nav vienīgā 
vieta, kur cilvēkiem ir problēmas 
ar nokļūšanu novada centrā. Asū-
nes pagasta ļaudis izteica savu 
neapmierinātību publiski, citur 
varbūt klusē un samierinās. Šāds 
autobuss varētu kursēt pa novadu 
pēc vajadzības – vienu dienu vienā 
maršrutā, nākamo – citā.”

Iedzīvotājiem atliek vien cerēt, 
ka ielaistā slimība vēl ir ārstējama.

 
Juris ROGA, autora foto

Jautājums – atbildeSavulaik Kombuļu pagastā tika realizēts projekts “Krāslavas 
novada Kombuļu pagasta ceļa uz Sauleskalnu rekonstrukci-
ja”, atjaunojot ceļa posmu Mazie Unguri – Soleimi – Kusiņi. 
Tika paveikts apjomīgs darbs, sākot jau ar koku zāģēšanu un 
celmu raušanu, sāngrāvju rakšanu, caurteku ierīkošanu un 
beidzot ar asfaltbetona seguma izbūvi. Pagājuši vairāki gadi, 
bet atpūtas un sporta komplekss “Sauleskalns” kārtējo zie-
mas sezonu nestrādā. Vai jaunais ceļš tā arī vedīs uz nekurie-
ni? Kas notiek Sauleskalnā?
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Turpinājums. Sākums 1.lpp
Saku to tāpēc, ka šobrīd mazāk lab-

vēlīgo apvidu (MLA) jēdziens ir jāaizmirst. 
Visā Eiropā, ne tikai Latvijā, bet visā Eiro-
pā nav vairs tāda jēdziena. Parādās cits 
jēdziens – apgabals ar dabas un speci-
fiskiem ierobežojumiem. Kas tad ir šie 
apgabali? Vienā teikumā — šeit nekur 
neviens neatbalsta kaut kādus ekonomis-
kus aspektus, proti, zemes auglību, ak-
meņainību, kalnainību utt., un vienīgais, 
ko Eiropas Komisija bija gatava atbalstīt, 
ir temperatūra. Viens vienīgs kritērijs! Mēs 
arī esam neapmierināti un tāpēc mūsu ie-
rēdņi turpinās diskusiju par to, vai tiešām 
nav citu kritēriju, jo šobrīd tas ir vienīgais, 
ko mēs drīkstam piemērot. Tas vēl nav 
gala rezultāts, ir lietas, ko varam savā iek-
šējā kārtībā regulēt, un tad par to būs dis-
kusijas, ja izdosies karti saskaņot.” 

Protams, klātesošie bija neapmierinā-
ti, daži pat uzreiz nesaprata, ka šī jaunā 
karte ir Briseles piedāvātā, nevis ministri-
jas. Ministrija turp veda savu karti, bet tā 
vispār netika ņemta vērā. Turpinot disku-

sijas par kartē iekļautajām temperatūrām, 
nonāca tiktāl, ka ministram galdā tika likts 
skolas atlants un tajā redzamas pavisam 
citas temperatūras, kurām pamatā ir cen-
trālās statistikas pārvaldes dati. Kad at-
mosfēra sakarsa, ministrs izteica piedāvā-
jumu trīs emocionālākiem aizbraukt kopā 
ar viņa komandu uz Briseli, lai saprastu, 
kas īsti notiek. 

Minēja arī piemēru saistībā ar melio-
rāciju: “Briseles eksperti pateikuši vienno-
zīmīgi — nejaucieties dabā. Nekāda me-
liorācija Latvijā nav nepieciešama. Mums 
izdevās panākt tik daudz, ka meliorācijas 
tomēr nebūs, bet mēs drīkstēsim rekons-
truēt, renovēt esošās meliorācijas sistē-
mas. Mūsu lauksaimnieki aizbrauca uz 
turieni kopā ar mūsu ierēdņiem, kuri cīnās 
par šiem jautājumiem. Lieli zemnieki, kuri 
pieraduši teikt: “Nav problēmu, ko jūs ne-
mākat darīt...”. Atbraukuši atpakaļ, vienā 
lielā sēdē sacīja: “Nesaprotu, kā jūs tur 
vispār varat strādāt!” Viņiem nolasīja re-
gulas punktus, paprasīja, vai nav kaut kas 
skaidrs, un pateica uz redzēšanos. Vairāk 
nav laika sarunāties.”

Arī attiecībā uz temperatūrām, kas 
neapmierina zemniekus, ministrija neko 
nevar līdzēt. Ja kāds domā, ka var volun-
tāri iedot datus, tad nekas nesanāks, jo 
Briselei ir Latvijas hidrometeoroloģijas dati 
par pēdējiem 40 gadiem un tas, ko dod mi-

nistrija, viņus absolūti neinteresē. 
“Tie viņu rīcībā nonākušie dati ir tādi, 

kādus jūs kartē redzat,” sacīja Dūklavs. 
“Jūs varat nosaukt citus, bet meteorolo-
ģiskie dati to neapstiprina. Es nevaru ap-
strīdēt šos meteoroloģiskos datus, kas ir 
valsts statistikā. Sarunas par šiem jautāju-
miem notiek, satraukums pamatots un ne 
tikai Latvijā. Daža valsts vispār atteicās no 
šiem maksājumiem, lai nebūtu trača.”

Vienīgais, par ko pēc ministra vār-
diem šobrīd var diskutēt ar zemniekiem, ir 
par naudu, kas pienākas attiecīgajā zonē-
jumā, un tur pastāv iespēja pašiem Latvijā 
vienoties par mazāk atšķirīgu diferenciāci-
ju. Šīs naudas kopējais apjoms Latvijai ir 
milzīgs — 267499900 eiro visā taksācijas 
periodā. Tuvākajā laikā sāksies zemnie-
ku konferences, kurās plānots informatīvi 
pārrunāt šo problēmu ar zemniekiem. Bet 
jau šodien visiem ir jāsaprot, ka Briseles 
nelokāma nostāja ir šim maksājumam ne-
piemērot nekādu ekonomisko kritēriju. 

Turpinot stāstīt, ko ministrijas ierēd-
ņi dara, kā dara, ko var darīt, kas atbilst 

Eiropas regulām, kas neatbilst, ko drīkst, 
ko nedrīkst, kas ir Latvijas jautājums, kas 
ir Eiropas jautājums, ministrs pievērsās 
arī projektiem un to kvalitātei. Viņaprāt, 
daudzu projektu kvalitāte ir slikta, tajos sa-
rakstīti sapņi visaugstākajos mērogos un 
šādus sapņu projektus nedrīkst iesniegt. 
Šajā ziņā ministrs kļuvis ļoti bargs un kā 
nu nē, ja saņemti divi nepatīkami ziņoju-
mi: no Eiropas revīzijas palātas un Latvi-
jas Valsts Kontroles. Kas īsti notiek? Ļoti 
rets projekts sasniedz paša projekta īste-
notāja uzrakstītos kritērijus. Ja tie netiek 
sasniegti, nauda jāatmaksā atpakaļ. Ja 
Lauku atbalsta dienests (LAD) tā rīkotos, 
Latvijas lauksaimniecībai būtu bankrots. 
Turpmāk visi brīdināti, ka LAD stingri 
brāķēs projektus jau pieņemšanas stadijā 
un skatīsies, kā tiek sasniegti kritēriji. Kā 
skaidroja ministrs, tā jārīkojas, jo Eiropas 
revīzijas palāta savā atzinumā izteikusi 
briesmīgu teikumu, proti, ja nesakārtosiet 
lauku atbalsta projektu naudas adminis-
trēšanu, tad būs jāizskata jautājums, vai 
nenoņemt jums tiesības administrēt šo 
naudu. Tas savukārt nozīmē, ka kādu 
gadu Latvijā nebūs nekādas naudas pro-
jektiem, līdz sakārtosim savu sistēmu un 
par jaunu atestēsim. Kaut ko šādu ne-
viens nevēlas pieļaut, tālab zemniekiem 
jāmaina sava attieksme.  

Latvijas piedāvāto karti Briselē pabīda malā 

Jānis Dūklavs atbild uz 
žurnālistu jautājumiem

— Lūdzu, izskaidrojiet šīs jaunās 
kartes, kura nomaina mazāk labvēlīgo 
apvidu karti, nozīmīgumu un sūtību.

— Uz šīs kartes pamata, kādu to 
mums beigās izdosies Eiropā pa šiem 
punktiem aizstāvēt, konkrētu naudiņu par 
katru hektāru saņems katrs konkrētais 
zemnieks Latgalē un citos novados. Tāda 
ir kartes sūtība, kad tā tiks līdz galam pa-
beigta, apstiprināta, pielikta klāt naudiņa, 
cik katrs zemnieks par katru hektāru sa-
ņems. Tā ir ļoti viegla nauda – nav jāsēj, 
nav jāpļauj, nav nekas jāslauc, vienkārši 
atkarībā no tās kartes — te ir tik hektāri 
zemes un te ir tik daudz naudas. Karte 
sāks darboties ar šo gadu, līdz 2019. ga-
dam ieskaitot. 

— Runājāt par piensaimniecību – 
vai tos 7,7 miljonus eiro saņems visi 
pienkopji, mazie un lielie?

— Saņems visi, kuri nodod pienu un 
ir datu centra reģistrā un šis maksājums ir 
par konkrētām tonnām, par konkrētu pie-
na daudzumu nevis kā bija iepriekšējais 
— par ciltsdarbu. Tā ir būtiskākā atšķirība.

— Vai atsākas cūku mēris?
— Pašreiz nav nekādu ziņu, ka jūsu 

pusē būtu atrasti krituši dzīvnieki. Pēdē-
jais ko man pirms divām dienām pastāstī-
ja — pieci krituši dzīvnieki ir atrasti netālu 
no Limbažiem. Tie ir slimi, tur būs pasludi-
nāta otrā zona, skatīsimies, kas būs tālāk. 
Mēs nevaram vienoties ar Eiropas Savie-
nību, mums ir dažādi viedokļi, kas būtu 
jādara vēl papildus. Mēs uzskatām, ka ir 
jāšauj. Laikam briesmīgi skan, bet ir jābūt 
kaut kādai buferzonai, kas tomēr jāattīra 
no šiem dzīvniekiem un jādod mednie-
kiem lielākas tiesības, lai viņi to var darīt. 
Eiropa uzskata, ka nav vispār jāšauj, ne-
kas nav jādara un tam ir jābeidzas dabīgā 
ceļā.

— Kādas ir lielākās lauksaimnieku 
problēmas šobrīd.

— Šajā brīdī mums lielākās problē-
mas ir piensaimniecībā, un tas ir sapro-
tams – tie ir dzīvi dzīvnieki, kuri jāslauc 
katru dienu un piens kaut kur ir jāliek. Lopi 
jābaro katru dienu. Mums ir augstvērtīgs 
cilts materiāls, vakar pieci lauksaimnieki 
saņēma balvas par izslaukumu, kas pār-
sniedz 13 tonnas. Saprotat paši, kādam 
tur jābūt cilts materiālam. Dzīvnieki iepirk-
ti, būs nākamās laktācijas, tā ka tas ir ļoti 
labs ganāmpulks. Ja pienu nav kur likt, 
tad tas nozīmē, ka nav par ko pirkt barību 
un tā viss pēc kārtas. Mēs to varam ļoti 
ātri samaitāt…

— Runā par jauniem tirgiem pien-
saimniekiem — Ķīna, arī par Turciju 
daži runā.

— Par Ķīnu — šobrīd saņemts viens 
sertifikāts, kas dod atļauju piegādāt pro-
dukciju Ķīnas tirgum. Viņi domā aprīlī sākt 
reālas piegādes. Varbūt tāpēc vai cita ie-
mesla pēc par dažiem centiem jau ir pa-
lielinājuši piena iepirkuma cenu. Ko var 
sacīt? Lai viņiem Dievs dod veselību. Pa-
šiem pārstrādātājiem jābūt aktīviem tirgus 
meklējumos. Ko var darīt ministrija? Va-
ram noslēgt starpvalstu līgumus, kas dod 
tiesības viņiem to darīt. Tie visi noslēgti. 

— Kā īsti turpmāk būs ar moderni-
zācijas projektiem?

— Tika iedalīta zināma naudas sum-
ma lieliem un maziem projektiem, bet 
iesniegumu bija vairāk nekā naudas. Līdz 
ar to visi bija jāsarindo pēc punktiem.  
“Aiz strīpas” palika tie, kuriem no tiem 65 
miljoniem eiro nepietika. Mēs iedalījām 
papildus naudu, lai šoreiz pietiek visiem. 
Ja viņi rakstīs nākamo projektu, tad atkal 
skatīsimies, kur viņi atrodas, bet, ja tagad 
viņi atradīsies aiz strīpas, tad tur viņi arī 
paliks. Būs, piemēram, 60 miljoni, bet 
projekti iesniegti uz 100 miljoniem, tad 40 
miljonu summas apmērā visi tie paliks aiz 
strīpas. Nāks nākamā kārta un sāks cīnie-
ties no gala.

— Paldies par atbildēm! 

Juris ROGA, autora foto

Ministra vizīte

Atkal ir pienācis marts. Pavasaris 
mums atnesa ne tikai saules gaismu un 
siltumu, bet arī pārdomas par to, ka līdz 
eksāmeniem svešvalodā palika tikai dažas 
dienas: 16.-18. martā Latvijas skolās 12. 
klašu audzēkņi kārtos centralizēto eksā-
menu angļu valodā, bet 19. martā notiks 
eksāmens krievu valodā.

Manuprāt, daži pārbaudīti padomi 
jums noteikti noderēs...
•	 Pēdējās dienās pirms eksāmena atkār-

tojiet ievadvārdus un frāzes, ko var iz-
mantot gan rakstu daļā, gan runāšanas 
daļā (piemēram, by the way, for instan-
ce, as a matter of fact, evidently, moreo-
ver un citas).

•	 Vietnē visc.gov.lv var atrast visu nepie-
ciešamo informāciju par eksāmenu un 
visus eksāmenu materiālus, sākot ar 
2009. gadu. Izlasiet rakstiskos un mu-
tiskos uzdevumus! Pievērsiet uzmanību 
tam, ka runāšanas daļas uzdevumi at-
kārtojas gadu no gada un ar daudzvei-
dību neizceļas. 

•	 Izprintējiet un izpildiet lasīšanas, valo-
das lietojuma un klausīšanās uzdevu-
mus! Lūdziet savu skolotāju parādīt šo 
eksāmena daļu atbildes, lai pārbaudītu, 
kā izpildījāt šos uzdevumus!

•	 Ja jūs uzmanīgi apskatīsiet iepriekšējo 
gadu eksāmenu uzdevumus, tad ievē-
rosiet, ka rakstu daļas pirmajā uzdevu-
mā gandrīz vienmēr piedāvā uzrakstīt 
vēstuli draugam un dot viņam padomus. 
Atkārtojiet vēstules struktūru! Pievērsiet 
uzmanību tam, ka pēc uzrunas (piemē-
ram, Dear John,) angļu valodā jāliek ko-
mats, nevis izsaukuma zīme! Atcerieties, 
ka vēstules nobeigumā vēlams izmantot 
„atvadīšanās frāzes” (piemēram, Love, I 
am looking forward to hearing from you 
soon) un obligāti jāuzraksta savs vārds.

•	 Rakstot eseju, atcerieties par to, ka 
piedāvāta problēma, kas parasti ir filo-
zofiska, jāizskata no divām pusēm. At-
kārtojiet esejas struktūru! Neaizmirstiet 
pamatot savas domas ar piemēriem no 
jūsu personiskās dzīves vai jūsu draugu 
pieredzes!

•	 Gan mutvārdos, gan rakstu daļā izvai-
rieties no triviālām frāzēm (piemēram, 
„Pasaulē dzīvo daudz cilvēku, un visi 
viņi ir dažādi”), tāpēc ka tām nav nekā-
das īpašas jēgas un pārbaudītājiem tas 
ļoti nepatīk. 

•	 Uzmanīgi izlasiet uzdevumu! Vērtētāji 
apgalvo, ka lielākā daļa skolēnu zaudē 
punktus tāpēc, ka nesaprata uzdevumu 
vai nepievērsa pietiekami daudz uzma-
nības kaut kādiem svarīgiem elemen-
tiem. 

•	 Vārdi I (es), nedēļas dienu (Monday), 
mēnešu (July) nosaukumi, tautības un 
valodas (Italian, Spanish) angļu valodā 
vienmēr rakstāmi ar lielo burtu, atšķirībā 
no latviešu vai krievu valodas.

•	 Pirms sāksiet aizpildīt atbilžu lapu, uz-
manīgi izlasiet instrukciju lapas otrajā 
pusē! 

Fiziologi iesaka
•	 Pirms eksāmena ir nepieciešams labi 

izgulēties, nedrīkst sēdēt pie datora līdz 
vēlam laikam, jāiet gulēt pulksten 22.00 
vai 23.00.

•	 Laiks, kas pavadīts svaigā gaisā, kā arī 
jebkura fiziska slodze palīdzēs noņemt 
stresu un palīdzēs jūsu smadzenēm da-
žādu problēmu risināšanā.

•	 No rīta pirms eksāmena noteikti jāēd 
brokastis, arī tad, ja jums nav apetītes. 

•	 Pārtraukuma laikā centieties apēst 
sviestmaizi vai šokolādīti!

•	 Nemēģiniet lietot medikamentus, lai no-
mierinātos! Baiļu izjūta nepazudīs, bet 
jūsu reakcijas ātrums būtiski pazeminā-
sies. 

No visas sirds vēlu ģimnāzistiem un 
visiem Krāslavas novada12. klašu skolē-
niem veiksmi eksāmenos!

Ļubova MAKAREVIČA, 
Krāslavas novada angļu valodas skolotāju 

metodiskās apvienības vadītāja

Kā pārdzīvot 
eksāmenu spriedzi?
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 Ēnu ekonomikas īpatsvars 
Latvijā šobrīd ir 24,7% no iekš-
zemes kopprodukta (IKP), lieci-
na Lincas universitātes (Austrija) 
ekonomikas profesora un ēnu 
ekonomikas eksperta Frīdriha 
Šneidera veiktie aprēķini. Valdī-
bas plānā ir izstrādāta ēnu ekono-
mikas ierobežošanas stratēģija.

 Bet nav neviena pētīta ar-
gumenta par ēnu ekonomikas 
cēloņiem. Ēnu ekonomikas  pa-
matcēlonis galvenokārt ir saistīts 
ar neveiksmīgo realizēto valsts 
ekonomisko politiku. Tās problē-
ma ir valsts pārvaldes ekonomis-
kais analfabētisms. Tam  piemērs 
ir Finanšu ministrija, kas ir izdo-
mājusi Latvijas  mītu par zemāka-
jiem nodokļiem.

 Latvijā ir viena no sarežgī-
tākajām  un neefektīvākajām 
nodokļu sistēmām. ES valstīs  
piemēroto iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa likmi 23% apmērā, ko 
Latvijā sāk  piemērot no 75 Euro, 
ES valstīs sāk piemērot no ie-
nākumiem, kas pārsniedz 2500 

Euro, bet nodokļa likmi 39.5% 
apmērā ES valstīs  sāk piemērot  
vidēji no ienākumiem virs 6000 
Euro. 

Ekonomiskās sadarbības un 
attīstības organizācija (OECD) 
iesaka Latvijai ieviest progresīvā 
nodokļa sistēmu, savā pirmajā 
ziņojumā par Latvijas ekonomiku 
norāda OECD eksperti. Ziņoju-
mā norādīts, ka Latvijas nodokļu 
sistēma ir regresīva, kas lielāko-
ties raksturojama ar lielu nodokļu 
slogu cilvēkiem ar zemu ienāku-
mu līmeni. Latvijā neadekvātais   
nodokļu lielums piemērojas 80% 
nodarbināto bet 2% strādājošo,  
kuru alga mēnesī pārsniedz 4000 
Euro, kuriem ES valstīs ir pie-
mērojami lielāki nodokļi,  Latvijā 
šiem strādājošajiem piemērojas 
vēl  nodokļu atlaides. 

Praktiski visās pasaules 
valstīs  ienākumiem  piemēro-
jas progresīvā nodokļu sistēma,  
izņemot postpadomju valstis, 
tai skaitā arī Baltijas valstis, kur 
ienākumiem piemēro regresīvo  

nodokli. Valdība savu nekompe-
tenci ekonomikā pierāda,  pro-
pogandējot dogmu, ka  ieviešot 
progresīvo nodokļu sistēmu, ie-
dzīvotājiem būs jāmaksā lielāki 
nodokļi. Var salīdzināt   Dāniju, 
kur ir  it kā lielākie nodokļi Eiro-
pas Savienībā  ar  progresīvo 
nodokļu sistēmu un Latviju, kur 
ir regresīvā nodokļu sistēma. Dā-
nijā, lai saņemtu uz rokas 1000 
Euro, nodokļos ir jasamaksā 229 
Euro, Latvijā, lai saņemtu uz ro-
kas 1000 Euro, nodokļos ir jāsa-
maksā 760 Euro.  

Valsts labklājības līmeni pa-
matā nosaka iedzīvotāju ienāku-
ma nodokļa (IIN) neapliekamā 
minimuma apmērs - tā ir naudas 
summa, kas netiek aplikta ar no-
dokļiem. Valstis nosaka savu  ie-
dzīvotāju  minimālo ienākumu lie-
lumu iedzīvotāju pamatvajadzību 
nodrošināšanai.

Valdība uzskata, ka iedzīvo-
tāju  pamatvajadzību nodrošinā-
šanai Latvijā pietiek ar neaplieka-
mo  minimumu   75 Euro apmērā.
Tai laikā 2013. gadā  Somijā bija 
- 1341 Euro,  Īrijā - 1252 Euro 
un zemākais neapliekamais mi-
nimums ir  Bulgārijā  - 65 Euro, 
ES valstīs tas ir vidēji 750 Euro 
mēnesī. Var pieņem par pamatu, 
ka valsts ekonomiskā atpalicība 
ir tieši saistīta ar neapliekamā 
IIN minimuma lielumu. Ja Latvijā 
patēriņa un pakalpojumu cenas ir 

80% no ES līmeņa, tad valstī ne-
apliekamajam minimuma šobrīd  
vajadzētu būt 500 Euro.

Latvijā, maksājot mēnesī 
valsts noteiktos 14 nodokļus no 
vidējās darba algas  740 Euro, vi-
dēji strādājošajam indivīdam bez 
apgādājamiem, kopējais nodokļu 
slogs pārsniedz 70 %. Turklāt vēl 
pastāv 97 valsts un pašvaldības 
nodevas. No ekonomikas viedok-
ļa, ka pie tik liela kopējā nodokļa 
sloga darba ņēmējiem 70% ap-
merā, budžeta ieņēmumi attie-
cīgi pret IKP sastāda tikai 30%. 
Par piemēru Zviedrijā kopējais 
nodokļu slogs sastāda 60%, līdz 
ar to ieņēmumi valsts budžetā sa-
stāda 40%.

 FM ekonomiskajam  anal-
fabētismam  ir arī savi rezultā-
ti, trešdaļa valsts iedzīvotāju ir 
transformēti par trūkumcietējiem, 
iztikas līdzekļu nodrošināšanai  
trešdaļa darbaspējīgo iedzīvo-
tāju pametuši valsti. Tāpēc jau 
tagad valdība bija spiesta paaug-
stināt pensionēšanās vecumu. 
Likumsakarīgi, ka pēc  Pasaules 
Bankas datiem par 2012. gadu, 
Latvijā ir viena no nekompetentā-
kajām valsts pārvaldēm ES.

 Valstī ieviestai lielais no-
dokļu slogs ir pamatā, lai uztu-
rētu  lielāko un nekompetentāko  
valsts sektorā nodarbināto skaitu 
ES. Salīdzinot ar Vāciju, attiecī-
bā pret valsts iedzīvotāju skai-

tu, valsts sektorā Latvijā ir trīs 
reizes lielāks darba vietu skaits  
288 tūkstoši. Valsts pārvalde nav 
pelnoša struktūra, to uztur valsts 
kopprodukts. Kā valsts pārvalde 
tā arī pašvaldības ir bezjēdzīgi 
organizētas, tās strādā sevis uz-
turēšanai, tiek pieņemti likumi, 
kas nodrošinātu viņu eksistenci.

 Neveicot strukturālas re-
formas valsts sektorā, valdība 
ik dienu izšķērdē ap trijiem  mil-
joniem Euro nodokļu maksātā-
ju naudas. Salīdzinājumam, ja 
valsts sektorā nodarbināto skaitu 
samazinātu līdz ES līmenim, tad 
praktiski visiem pensionāriem va-
rētu dubultot pensijas.

  Ja pirms krīzes valsts bu-
džetu septiņu miljardu Euro 
apmērā veidoja  850 tūkstoši 
privātajā sektorā un valsts uzņē-
mumos nodarbinātie, tad šobrīt 
šādu pašu budžeta lielumu uztur 
tikai 420 tūkstoši tiešo nodokļu 
maksātāju un  100 tūkstošu mik-
rouzņēmumos strādājošo. 

Latvijā piemērotajs ekono-
miskais terors Eiropas valstīs 
nav iespējams, jo tur strādājošo 
intereses  aktīvi  aizstāv arod-
biedrības un nevalstiskās organi-
zācijas. Ar nožēlu jākonstatē, ka 
Latvijā nav nevienas organizāci-
jas, kas aktīvi aizstāvētu valsts 
iedzīvotāju labklājību.

Raimonds NIPERS

Mīts par zemākajiem nodokļiem

2015. gada sezonas devīze 
– „Sēž uz sliekšņa pasaciņa”. Re-
zultāts – 12 mini izrādes. Plaši pa-
zīstami sižeti: „Muša Cokotuha”, „ 
Sniega karaliene”, „ Runcis zāba-
kos”, „Zelta atslēdziņa”, „Pasakas 
par ziediem”... Kāpēc netradicio-

nālā mode? Viss ir ļoti vienkārši: 
savus pasakaini fantastiskos tēr-
pus jaunie dizaineri veidojuši no 
papīra, kartona, plastikāta un pat 
no metāla. Lieliska ideja: pirms 
utilizācijas - jaunrades brīvība un 
skatuves māksla.

Muzikāls fons, reprezentabla 
žūrija, pārliecinoša modeļu uz-
stāšanās... Skatītājiem pārpildītā 
zāle uztvēra priekšnesumu ar 
ovācijām. Arī tiesneši, aizmirstot 
par to, ka viņiem jābūt ļoti objek-
tīviem, aplaudēja no visa spēka. 
Kur citur var redzēt, kā Buratino 
azartiski dejo breiku, ar savu garo 
degunu aizķerot grīdu? Sniega 
karaliene pārsteidza skatītājus 
ar savu brīnišķīgo balles kleitu... 
no papīra. Dimanta kaklarotas 
vietā kostīmu mākslinieki veik-
smīgi izmantoja kompaktdiskus... 
Iztēli pārsteidza plašs atdzīvoju-
šos ziedu sortiments, bet augļu 
„topā”, spriežot pēc zāles reak-
cijas, ārpus konkurences bija divi 
ķirsīši - uz viena kātiņa.

Apbalvošanas ceremonija 
turpinājās ilgi. Visi svētku dalīb-
nieki saņēma piemiņas suvenīrus 

un saldas balvas. Tad žūrija pazi-
ņoja savu gala verdiktu. Balva par 
efektīgāko kolekciju ir pasniegta 
Krāslavas Varavīksnes vidussko-
las komandai, par uzvarētājiem 
nominācijā „Šarms” kļuva mode-

lētāji un mākslinieki no Krāslavas 
pamatskolas. Svētku organizatori 
sagatavoja piecas komandas, un 
Aleksandrovas internātpamat-
skolas pārstāvji ieguva piemiņas 
diplomus par uzvaru šādās nomi-
nācijās: „Pārsteidzošākā”, „Teat-
ralizētākā”, „Izjustākā”, „Oriģinā-
lākā” , „Praktiskākā kolekcija” u.c.

Protams, bija arī speciālās 
balvas. Aleksandrovas internāt-
pamatskolas direktorei Anitai Ma-
linovskai visvairāk patika Edgars 
- Runcis zābakos, Veltu Daņiļe-
viču savaldzināja Dainis - gulbis, 
Guna Malinovska bija sajūsmā 
par Pāvelu - zirneklīti, Tatjana 
Kromāne piešķīra savu balvu An-
želikai (Sniega karaliene), Jev-
gēņija Sergejenko - Jevgēņijam - 
Pinokio, bet Janīna Dombrovska 
– ķirsīšu pārim, Līgai un Janai. 
Mis un Misters Foto titulu ieguva 
Samanta un Edgars.

Pauzes mini izrāžu laikā aiz-
pildīja prezentācijas uz ekrāna 
- mīklas par dažādām pasakām, 
bet saldas balvas bira kā no pār-
pilnības raga.

Laime slēpjas priekā. Prieks 
- skaistumā. Aleksandrovas inter-
nātpamatskolas projekta ietvaros 
šis skaistums izpaudās pasaku 
tēlos, un par to ir jāizsaka liela 
pateicība šo neparasto pavasara 
svētku režisoriem!

Aleksejs GONČAROVS

Pasaku varoņu iznāciens

Politiķi runā

Piektdiena, Aleksandrova... Pavasara svētki - netradicionālās modes skate, kas kļuvusi par skolas tradīciju, šogad 
paplašināja dalībnieku loku un savas robežas. Pirmo reizi Aleksandrovas internātpamatskola uzņēma viesus no 
Krāslavas pamatskolas un Krāslavas Varavīksnes vidusskolas. Šajos krāšņajos svētkos piedalījās 33 skolēni.

  Latvijā ir vieni no zemākajiem nodokļu ieņēmumiem pret 
iekšzemes kopproduktu (IKP) Eiropas Savienībā (zemāki tie ir 
tikai Lietuvā un Bulgārijā). Arī darbaspēka nodokļi, pretēji bie-
ži vien uzskatītajam, ir ļoti zemi — 13.7%, kamēr vidēji Eiropas 
Savienībā tie ir 20.1% no IKP. Latvijā ar šādiem nodokļu ie-
nākumiem ir neiespējami valdībai nodrošināt tādas funkcijas, 
kādas tās ir attīstītajās valstīs. Tā uzsvēra deputāts Roberts 
Zīle, 14. janvarī notikušājā konferencē “Nodokļu politika Lat-
vijā: iespējas un izaicinājumi”
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risinājumiem. Lielākā daļa projek-
ta dalībnieku uzsvēra, ka bērnus 
uz skolu ved speciālie autobusi, 
Vācijā un Norvēģijā šiem mērķiem 
var būt izmantoti pat taksometri, 
taču tas ir drīzāk izņēmums, jo 
šajās valstīs skolas ir praktiski vi-
sās apdzīvotajās vietās, arī auto-
mašīnas ir katrā ģimenē. Saruna 
pagāja, kā agrāk rakstīja, „siltā un 
draudzīgā atmosfērā”. Atvadoties 
katra delegācija saņēma no Krā-
slavas novada domes nelielas 
dāvanas, bet visi skolotāji - infor-
matīvos bukletus par Krāslavu un 
novadu, kā arī suvenīrus ar reģio-
na simboliku.

Dienas noslēgumā viesi ap-
meklēja Krāslavas novada tūrisma 
centru, kur pedagogiem pastāstīja 
par tūrisma un atpūtas iespējām 
mūsu novadā un pacienāja ar vietē-
jām delikatesēm. Līdz ar to pirmās 
dienas programma noslēdzās.

Projekta dalībnieku vizītes 
otrā diena sākās ar kopīgu ap-
spriedi. Pedagoģi apkopoja pir-
mās dienas rezultātus un apsprie-
da projekta darba gaitu skolās. 
Tad notika DVD diska prezentā-
cija ar dziesmu par brālīti Jēka-
bu, kurš nekādi nevar pamosties. 
Skolēni no projekta dalībskolām 

izpildīja dziesmiņas norvēģu, vel-
siešu, vācu, poļu, somu, čehu 
un latviešu valodā, bet Krāslavas 

Varavīksnes vidusskola no atse-
višķiem klipiem izveidoja vienu 
kopēju disku. Šī diska vāku rotā 
Varavīksnes vidusskolas skolnie-
ka Edvīna Krama zīmējums, kurš 
tika atzīts par labāko diska skiču 
konkursā, kas tika rīkots visās 
projekta skolās. 

Pēc diska prezentācijas pro-
jekta dalībnieki apmainījās ar bēr-
nu plakātiem, kas bija veltīti savas 
valsts estrādes zvaigznēm. Va-
ravīksnes vidusskolas audzēkņi 
sagatavoja informāciju un ilustrā-
cijas par grupu „Prāta vētra”, In-
taru Busuli, Lauri Reiniku, Mariju 
Naumovu. 

Nopietna apspriede tika veltī-
ta skolēnu izstrādāto kalendāru iz-
platīšanai, tie tika izveidoti, izman-
tojot informāciju un zīmējumus par 
tautas un valsts svētkiem, kas tiek 
svinēti partnerskolās. Zīmējumus 
un svētku aprakstus sagatavoja 
projekta dalībnieki - sākumklašu 

audzēkņi. Atbilstoši projekta no-
sacījumiem visu septiņu Eiropas 
Savienības valstu skolēniem ir 
jāorganizē labdarības akcijas un 
jāizplata kalendāri apmaiņā pret 
ziedojumiem, bet savāktie līdzek-
ļi tiks izmantoti trūcīgo atbalstam 
un skolai nepieciešamo materiā-
lu iegādei. Tāda akcija notika arī 
Krāslavas Varavīksnes vidusskolā. 
Projekta dalībnieki pieņēma lēmu-
mu savākt visas fotogrāfijas par 
šīm akcijām un apkopot bukletā, 
kas tiks izveidots un nodrukāts Če-
hijas skolā, bet projekta pēdējās 
tikšanās laikā tas tiks dalīts izpla-
tīšanai visās projekta dalībskolās. 

Skolotāji apsprieda nākamās 
tikšanās datumus, kā arī visus pa-
sākumus, kas būs veicami līdz mai-
ja beigām un projekta noslēgumam.

Šīs dienas otrā daļa tika veltīta 
reģiona ievērojamākajām vietām. 
No sākuma visi devās uz Aglonu, 

kur apskatīja baziliku gida pavadī-
bā, pēc tam bija pusdienas Maizes 
muzejā, kur dalībnieki varēja no-
baudīt Latgales kulinārā mantoju-
ma ēdienus, izjust Latgales vies-
mīlību, siltumu un sirsnīgumu.

Tad viesi apmeklēja Dina-
burgas cietoksni un Daugavpils 
pilsētu. Projekta dalībnieku vizītes 
otrā diena noslēdzās ar sātīgām 
vakariņām.

Trešā diena – sestdiena - bija 
veltīta Rīgas apskatei. Gida pava-
dībā skolotāji iepazinās ar Latvijas 
galvaspilsētas vēsturi, redzēja 
vecpilsētas ievērojamākās vietas. 
Līdz ar to vizītes programma tika 
izpildīta. Pedagogi devās uz vies-
nīcu, lai sakārtotu savus čemodā-
nus, bet pēc tam viņi pavadīja va-
karu pašā Rīgas centrā. Svētdien 
visi atgriezās savās mājās.

Pēdējā projekta dalībnieku 
tikšanās notiks no 20. līdz 24. 
maijam skaistajā un mūsdienīgajā 
Katovicu pilsētā, Polijā. Priekšā - 
rezultāti, secinājumi un atskaites. 

Bet tas jau pēc vizītes Polijā, par 
ko mēs obligāti pastāstīsim sa-
viem lasītājiem. 

Krāslavas Varavīksnes vidus-
skola izsaka lielu pateicību visiem 
partneriem, kuri palīdzēja orga-
nizēt projekta partnerskolu vizīti. 
Īpašu paldies skola saka transpor-
ta firmām „MIKS” un „Lapkovskis 
un dēls”, Krāslavas, Daugavpils 
un Aglonas novadu Tūrisma in-
formācijas centriem, Maizes mu-
zejam, kā arī Krāslavas novada 
domei. Paldies par atsaucību vie-
su māju „ZIVE”, „Aveņkrasti” un 
„Ezerkalns” īpašniekiem! Patei-
coties auglīgai sadarbībai, mūsu 
viesi aizveda uz savām valstīm 
daudz spilgtu iespaidu un arī daļu 
no Latgales cilvēku labsirdības, 
viesmīlības un atvērtības.

Projekts turpinās...
Andrejs JAKUBOVSKIS

А.Gončarova foto

Projekts „Celebration of Cul-
tures through Music”, par kura 
aktivitātēm mēs stāstām „Ezerze-
mes” lasītājiem jau otro gadu pēc 
kārtas, tuvojas savam noslēgu-
mam. Projekta partnerskolu peda-
gogu pirmspēdējā tikšanās notika 
no 4. līdz 8. martam Krāslavā. 
Sākumklašu skolotāji no Velsаs, 
Norvēģijas, Vācijas, Čehijas, Po-
lijas un Somijas 4. martā ieradās 
Latvijā, un pēc tikšanās lidostā 
visi kopā vienā autobusā devās uz 
Krāslavu. Pirmā vizītes diena līdz 
ar to arī noslēdzās, jo viesiem bija 
nepieciešams labi atpūsties pirms 
piesātinātas vizītes programmas.

Projekta aktivitātēs iesaistījās 
arī trīs skolotājas no Krāslavas 
sadraudzības pilsētas Čečerskas, 
kas atrodas Baltkrievijā. Pedagogi 
viesojās Krāslavas Varavīksnes 
vidusskolā no 3. marta un apmek-
lēja PII „Pīlādzītis”, Krāslavas Bēr-
nu un jauniešu centru, Krāslavas 
novada Izglītības pārvaldi. 4. mar-
tā viesi no Baltkrievijas apmeklēja 
mācību stundas sākumskolā, pa-
sākumu 5-6-gadīgo bērnu grupā, 
kā arī piedalījās speciāli organizē-
tajā „apaļā galda” diskusijā, kurā 
tika apspriesta mācību darba sis-
tēma un sākumskolas prioritātes 
Latvijā un Krāslavas Varavīksnes 
vidusskolā, skolas ārpusstundu 
metodiskais darbs, bērnu ar īpa-
šām vajadzībām integrācija mācī-
bu procesā, kā arī skolas darbs ar 
vecākiem. Sākot ar 5. martu, de-
legācija no Baltkrievijas darbojās 
kopā ar programmas „Comenius” 
projekta skolotājiem. 

5. martā visi projekta da-
lībnieki bija skolā jau pulksten 
astoņos no rīta. Pēc vizītes 
programmas apspriešanas, vie-
si tika iepazīstināti ar Krāslavas 
Varavīksnes vidusskolas vēsturi 
un skolas īpatnībām, par ko pa-
stāstīja skolas direktore Ludmila 
Senčenkova. Pēc tam viesi devās 
nelielā ekskursijā pa skolu, ap-
meklēja skolas muzeju, kur viņus 
sagaidīja skolēni, kuri pastāstīja 
skolotājiem no septiņām Eiropas 
Savienības valstīm par Krāslavas 
Varavīksnes vidusskolas vēstures 
spilgtākajām lappusēm.

Pēc iepazīšanās ar skolu vie-
sus uzaicināja uz skolas aktu zāli. 
Šeit viņus gaidīja otro un piekto 

klašu deju kolektīvi, soliste Liza 
Karole, kā arī vokālie ansambļi 
„Karamelītes” un „Lielais starp-
brīdis”. Neliels koncerts sastāvē-
ja no latviešu tautas dejām, kā 
arī dziesmām latviešu, baltkrievu 
un krievu valodā. Pateicīgie viesi 
saskaņā ar tradīciju, kas izveido-
jusies projekta gaitā, pēc koncerta 
pateicās visiem dalībniekiem un 
pasniedza viņiem piemiņas bal-
vas no savām skolām: grāmatas 
un fotoalbumus, bērnu rokdarbus 
un rotaļlietas, krāsainus bukletus 
un zīmējumus.

Pēc neliela koncerta projek-
ta dalībnieki devās uz atklātajām 
stundām sākumskolā. Laiks bija 
ierobežots, bet septiņu Eiropas Sa-
vienības skolu pedagogi apmeklē-
ja matemātikas, dzimtās valodas, 
mūzikas, mājturības, vizuālās 
mākslas, angļu valodas stundas, 
kā arī redzēja 5-6-gadīgo grupas 
audzēkņu nodarbības fragmentu. 

Nākamais partnerskolu vizī-
tes pieturas punkts bija kopīgas 
pusdienas skolas ēdnīcā. Tā arī ir 
tradīcija, kas turpinās šī projekta 
ietvaros. 

Pēc pusdienām visa grupa 
devās uz Krāslavas novada domi, 
lai satiktos ar domes priekšsēdē-

tāju Gunāru Upenieku. Ieplānoto 
trīsdesmit minūšu izrādījās par 
maz, un dalībnieki pavadīja šeit 
veselu stundu. Skolotāji noska-
tījās krāšņu videofilmu par mūsu 
pilsētu, pašvaldības vadītājs pa-
stāstīja par Krāslavas un novada 
attīstības perspektīvām, par sa-
sniegumiem un reģiona problē-
mām. Gunārs Upenieks interesē-
jās par to, kā projekta dalībvalstīs 
tiek risināta mazo lauku skolu 
problēma, kā arī par to, kā tiek 
nodrošināts transports, kas ved 
skolniekus uz skolu. Viesi pastās-
tīja par dažādiem interesantiem 

Programmas „Comenius” projekts Krāslavā

Pēdējo gadu laikā, pateico-
ties mūsu pilsētas labiekārtotāju 
centieniem, Krāslavā rodas ar-
vien vairāk jaunu un mājīgu pil-
sētas stūrīšu. Pagājušajā vasarā 
savu kārtu sagaidījusi arī Siena 
iela, kas tika pārveidota par velo-
sipēdistu un gājēju celiņu. 

Ar ko ir ievērojama Siena iela? 
Pirmkārt, ar to, ka šeit no betona 
gūsta izraujas brīvībā Florupīte, un 
tās krastā atrodas slavenais avo-
tiņš, kuru jau daudzu gadu garumā 
apmeklē avota ūdens cienītāji. Otr-
kārt, pa šo ielu pārvietojas simtiem 
skolnieku un sportistu: mācību 
bāze Varavīksnes vidusskolā tiek 
veiksmīgi apvienota ar treniņu vie-
tu, ko apmeklē futbolisti, basketbo-
listi un volejbolisti.

Uzmanīgi garāmgājēji ar 
prieku vēroja, kā tika attīrīta Flo-
rupītes gultne un pieguļošā terito-
rija. Nesakopti un aizauguši krasti 
pakāpeniski pārvērtās par kārtīgu 
zālāju, blakus parādījās jauns 
tiltiņš, avota ūdens ņemšanas 
vieta tika veiksmīgi atjaunota, šis 
ūdens ir ļoti populārs to cilvēku 
vidū, kam īpaši garšo dažādas 

tējas. Lai pagatavotu šo aromā-
tisko dzērienu, ir svarīga ne tika 
tējas šķirne...

Jebkuros laika apstākļos 
pēc avota ūdens steidzas ne ti-
kai kājāmgājēji. Autoīpašnieki, 
kas mīl savu pilsētu, atstāj savu 
transportlīdzekli Podnieku ielā, jo 
līdz avotiņam – tikai daži desmiti 
soļu. Tagad ir grūti teikt, kurš no 
mūsu „gudriniekiem” pirmais ie-
domājās par īsāko ceļu pie avota 
- taisni pa zālāju. Un tā viss aiz-
gāja... Pavasara šķīdoņa laikā šie 

šoferīši, kas jau galīgi zaudējuši 
sirdsapziņu, pārvērta šo labiekār-
toto teritoriju līdz nepazīšanai, un 
pašlaik tā atgādina uzartu tīrumu.

Kauns, aizvainojums un 
skumjas. Iespējams, šī fotoapsū-
dzība liks nosarkt tiem krāslavie-
šiem, kas ar tādu necieņu izturas 
pret īstu pilsētas patriotu darbu 
un nenogurstošajām rūpēm.

Mūžīgā labā un ļaunā cīņa. 
Vai tā ir jauna problēma – auto-
vandālisms?

Aleksejs GONČAROVS

Virziens - labiekārtošanaVirāžas... uz zālāja
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Svetlana, Krāslavas rudens 
plenēru dalībniece, ierosināja iz-
teikt mūsu viesmīlīgajai pilsētai 
Daugavas krastos šo mākslinie-
cisko komplimentu. Viņas glez-
nu kolekcijā skaidri saskatāmi 
smeldzīgie Krāslavas sižeti. Otrā 
rēzekniete Evita patīkami pār-
steidza sava talanta cienītājus ar 
brīnišķīgo portretu sēriju „Tautu-
meitas”. 

Rīdzinieces Sandras Sabī-
nes Jaundalderes talantam pie-
mīt daudz šķautņu: gleznotāja, 
dzejniece, dejotāja. Visas kopā 
- prestižu izstāžu un mākslas ple-
nēru pastāvīgās dalībnieces. 

Uz izstādes prezentāciju 
Krāslavas Vēstures un mākslas 
muzejā atbrauca tikai Rēzeknes 
pārstāves, taču ar iespaidīgu at-
balsta grupu. Rīdzinieci aizkavēja 
darbi. Atklāšana pagāja pavasa-
rīgi un spilgti. Krāslavas Kultūras 
nama sieviešu vokālā ansam-

bļa „Noktirne” dziesmas radīja 
skatītājos lirisku noskaņojumu, 
arī gleznotāju bērni, kas spēlēja 
saksofonu un kokli, piešķīra šim 
pasākumam vēl spilgtākas pa-
vasara krāsas. Skanēja sirsnīgi 
atzinības un pateicības vārdi, bet 
vietējo mākslinieku acīs mirdzēja 
neviltots prieks: ir no kā mācīties!

Ķirurgs un gleznotājs Vja-
česlavs Aprups, mākslas izstāžu 
pastāvīgais apmeklētājs, atzinās: 
„Šādu ekspozīciju galvenā vērtī-
ba ir saistīta ar to, ka mums, au-
dekla un otas pielūdzējiem, rodas 
jaunas idejas.”

Ikviens mākslas darbs vai 
cikls sākas no ieceres. Par to 
uzskatāmi liecina trīs draudzeņu 
gleznu kolekcijas, jo tās ir gan 
dažādas, gan arī vienādas – tām 
piemīt apbrīnojama mākslas ma-
ģija. Laipni lūdzam muzejā, har-
monijas un sapņu pasaulē!

Aleksejs GONČAROVS

22 gadus vecais Guntars tī-
rīt ceļmalas patiesībā ir atnācis 
mammas vietā, tā drīkstot darīt. 
Viņa mamma ir bijusī zootehniķe, 
tagad gādā par lielu audžuģime-
ni, kurā kopā ar Guntaru ir septiņi 
bērni. Jaunais puisi apgalvo, ka 
ģimene tur saimniecību un lopus, 
jo tikai no naudas par algoto pa-
gaidu sabiedrisko darbu veikšanu 
vai citiem pabalstiem izdzīvot ir 
ļoti sarežģīti. 

Sergejs šoreiz izcērt ceļma-
las krūmus, tādejādi atstrādājot 
GMI pabalstu. Citreiz viņam tiek 
uzticēts cits darbs, ar katru tiek 
galā. Viņa situācija neapskauža-
ma – šķīries, dzīvo svešā mājā… 
Naudiņa, kas viņam pienākas, 
nav liela, bet, kā pats apgalvo – 
maizei pietiek. Kādreiz, padomju 
laikos, Sergejs bija traktorists, bet 
šodien viņš vairs nedrīkst sēsties 
pie traktora stūres, jo tiesības ir 
zaudējis. 

Arī Oskars savulaik bija trak-
torists, bet, izjūkot kolhoziem un 
sovhoziem, palika bez darba. 
Darba meklējumos paveicās un 
kādu laiku pastrādāja par sargu 
Daugavpilī, kad arī tur vairs ne-
bija darba, nekas cits neatlika, 
kā sākt pildīt algotos pagaidu sa-
biedriskos darbus, lai būtu par ko 
dzīvot. Oskars stāsta, ka kopā ar 
mammu tur nelielu saimniecību, 
kas atvieglo iztikšanu. Par darbu 
nesūkstās, viņš māk rīkoties gan 
ar trimeri, gan ar motorzāģi un 
citu tehniku.

Mihails labākajos gados tā-
pat bija traktorists, bet šobrīd viņa 
vienīgie ienākumi ir GMI pabalsts 
un pārtikšanai pats izaudzē arī 
dārzeņus. Lopus netur. Dzīvo 
viens pats Līvānu tipa mājā. Kaut 
kā galus savelk, lielākie izdevumi 
ir malkai un elektrībai -- trijos mē-
nešos sanāk patērēt kādus 100 
kilovatus.  

Šķeltovas pagasta pārvaldes 
vadītāja Irēna Maļuhina atzīmē, ka 
šie puiši strādā salīdzinoši atbildī-
gi un lielas problēmas nerodas. 
Šajā dienā pagastā algotos pagai-
du sabiedriskos darbus pildīja vēl 
divi cilvēki, pie kuriem man nebija 
laika aizbraukt. Viena sieviete uz-
kopj Šķeltovas teritoriju, un viņas 
uzdevums ir katru rītu savākt cen-
trā visus gružus (kāda nomestās 
pudeles, papīrus citus atkritumus) 
un pēc tam ir jāizslauka bērnudār-
za teritorija, lai bērniem tur būtu 
patīkami darboties. Otrs cilvēks 
strādā tālāk no centra, viņa uzde-
vums -- palīdzēt divām vientuļām 
vecām sievietēm (sanes malku, 
ūdeni, attīra pagalmu no sniega, 
veic citus mājas darbus). Maijā 
viņam būs vēl viens darbs klāt – 
uz viņa pleciem pilnībā ir vienas 
kapsētas uzkopšana, kurp nekā-
dus citus strādniekus pārvaldes 
vadītāja nesūta.

Visbeidzot jāatzīmē, ka pār-
valde sadarbojas ar Probācijas 
dienestu un arī šobrīd Šķeltovas 
pārvalde nodarbina vienu cilvēku, 
kurš veic piespiedu darbu.

Juris ROGA, atora foto

Ar savu darbu rada sociālu labumu sabiedrībai
Šķeltovas centrā laika gaitā ir iekopta dabīgi izsējušos bērzu 
aleja, kur iztīrīt grāvmalas no kārkliem ir norīkoti četri vīrie-
ši – Guntars, Oskars, Sergejs un Mihails. Visi ir bezdarbnieki, 
atšķir viņu situāciju vien tas, ka divi pilda algotos pagaidu sa-
biedriskos darbus, bet divi atstrādā GMI pabalstu. 

Trīskāršā dāvana Krāslavai

05.03. - Vienstāvu dzīvojamās mājas istabā dega dīvāns 1 m2

Krāslavas nov., Krāslava, Rēzeknes iela 
09.03. - Dega kūla 3000 m2 

Krāslavas nov., Kalniešu pag., Andžāni
- Vienstāvu sabiedriskās ēkas   dūmvadā dega sodrēji 

Dagdas nov., Dagda, Lāčplēša iela

VUGD Latgales reģiona 
brigāde informē (24.02.2015. - 10.03.2015.)

2013. gada rudenī Latvijā tika 
ieviesta valsts finansētā aukļu pro
gramma, lai atrisinātu problēmas ar 
vietu skaita trūkumu bērnudārzos. 
Taču jau pēc pusotra gada noskaid
rojās, ka daži pilsoņi iemācījās pelnīt, 
ņemot vērā nepilnības šajā valsts po
litikas jomā.

Valsts atbalsts paredzēts ve
cākiem, kam nav nodrošināta vie
ta pašvaldības bērnudārzā un kam 
bērni apmeklē privātos bērnudār
zus: ja valsts nevar piedāvāt ap
maksāto vietu bērnudārzā, tad tā 
vismaz daļēji kompensē vecākiem 
izdevumus par aukles pakalpojumu 
izmantošanu. Tādējādi var „nošaut 
uzreiz divus zaķus”  atbalstīt jauno 
māmiņu atgriešanos darba tirgū un 
mazināt problēmas ar vietu skaita 
trūkumu pirmsskolas izglītības ie
stādēs.

Pašlaik valsts ikmēneša mate

riālais pabalsts par aukles pakalpo
jumiem sasniedz 142 eiro. Tas tiek 
izmaksāts par mazuli, kuram vēl nav 
pienākusi kārta uz vietu pašvaldības 
bērnudārzā. Turklāt auklei jābūt ser
tifikātam valsts apmaksātajai aukļu 
programmai, un bērns jāpieskata 
katru dienu, visas dienas garumā. 

Tagadējos demogrāfiskajos 
apstākļos jebkura ideja ar mērķi at
balstīt jaunās ģimenes ir vērtējama 
pozitīvi. Taču šajā pabalsta piešķirša
nas sistēmā radies „caurums”, kuru 
izmanto vairāki Latvijas iedzīvotāji. 
Valsts praktiski nekontrolē to, vai 
bērna vecāki patiešām strādā, un arī 
to, vai aukle atrodas ar bērniem visas 
dienas garumā.

Latvijas televīzijas žurnālisti no
skaidroja, ka esošā sistēma neprasa 
vecākiem pierādīt, ka viņi strādā, un 
tas ļauj īstenot vairākas naudas iegū
šanas shēmas. Piemēram, aukle bēr

Bērnu vecāku shēmas
Kā Latvijā var piepelnīties negodīgās aukles

nu pieskata tikai daļēji, bet pieraksta 
uz pilnu laiku, lai pabalstu saņemtu 
pilnā apmērā.

Pastāv arī vēl kliedzošāks vari
ants: aukle tiek izmantota kā starp
nieks, lai saņemtu naudu. Bērns pie 
aukles tiek pierakstīts, bet aukle 
vispār to nepieskata, tikai pārskaita 
pabalsta naudu vecākiem, ieturot 
starpniecības procenta daļu – „par 
klapatām”.

Valsts programmas ietvaros ir 
izlietoti jau aptuveni 2 miljoni eiro, 
taču sakarā ar to, ka šo līdzekļu sada
li praktiski neviens nekontrolē, nav 
iespējams noteikt, cik daudz naudas 
aizgāja, lai nodrošinātu „bonusus” 
šiem negodīgajiem finansējuma sa
ņēmējiem.

Paredzēts, ka pašreizējā aukļu 
pabalsta programma beigsies jau šī 
gada beigās. Politiķiem būs jārisina 
jautājums par to, vai ir nepieciešams 
pagarināt esošo finansējuma kārtī
bu. Jāuzsver, ka, neskatoties uz to, 
ka situācija ar vietām bērnudārzos 
daudzās pašvaldībās jau uzlaboju
sies, rindas vēl joprojām saglabājas. 
It īpaši lielpilsētās. Pašlaik rindā uz 
pirmsskolas izglītības iestādēm Rīgā 
ir 3000 mazuļu. Līdz ar to jautājums 
par pabalstu, kas paredzēts privāto 
aukļu pakalpojumu apmaksai nezau
dēs savu aktualitāti. No citas puses, 
šai programmai noteikti ir nepiecie
šamas korekcijas.

Viktors ŪDRIŠS.

Trīs draudzenes, Latvijas Mākslas akadēmijas absol-
ventes - Svetlana Korkla – Dāvida, Sandra Sabīne Jaun-
daldere un Evita Skrebinska - pasniedza Krāslavai košu 
pavasarīgu dāvanu - kopīgu izstādi. Stilu, priekšstatu un 
žanru daudzveidība radījusi negaidītu efektu - harmoni-
jas un profesionalitātes triumfu.

 Laikraksta “Ezerzeme”  redakcija 
pieņem sludinājumus 

katru darba dienu no plkst. 8.00 līdz 17.00.
Tālr. 65681464.
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S
ertificētas 

dziednieces 
B

roņislavas P
lūm

es ieteikum
i.

M
ājas attīrīšanas rituālos 

izm
anto 

spoguļus, 
sveces, 

dzelzi, 
sāli, 

kvarca 
kristālus, 

vannas u.c. līdzekļus. 
Vispirm

s atver visus logus 
un durvis, lai negatīvā enerģija 
varētu viegli atstāt tavu m

āju. 
Svaigs gaiss un saules stari no-
m

aina un sadedzina negatīvo 
enerģiju. Kad m

ājās esi viens 
vai tikai ģim

enes locekļu klāt-
būtnē, uzliec uz galda degošu 
sveci, sāli un trauku ar ūdeni. 
Kādu brīdi pasēdi pret degošu 
sveci un iztēlojies, kā tā sade-
dzina visu negatīvo enerģiju. 
Pēc tam

 paņem
 trauku ar sāli 

un, 
virzoties 

saules 
kustības 

virzienā, iem
et katrā stūrī pa 

šķipsniņai sāls, tāpat dari arī 
bufetēs, skapjos, pagrabos, no-
liktavā, garāžā. To pašu atkārto 
ejot ar sveci, pārm

etot krusta 
zīm

i. N
oliec sveci uz galda un 

paņem
 trauku ar ūdeni. Pasm

i-

dzini to pa visu m
āju, katrā stū-

rī, durvju ejās, dažus pilienus 
arī pa logu. Ū

dens nom
azgā 

slim
ības un ļaunum

u, ko kāds 
sūta. Sāls un ūdens traukus 
atstāj uz galda tik ilgi, kam

ēr 
svece būs izdegusi. Tad aizver 
durvis un logus. Tava m

āja būs 
attīrīta no negatīvās enerģijas. 

Arī citroni kalpo negatīvās 
enerģijas likvidēšanai. Pilnm

ē-
ness laikā notīri deviņus citro-
nus (obligāti m

izo ar rokām
) 

un m
izas iem

et traukā ar ūdeni 
(traukam

 jābūt ar lielu virsm
u). 

Viegli saspied ūdenī iem
estās 

citronu m
izas, lai izdalītos eļļa. 

Kad sajutīsi citrona patīkam
o 

svaigo sm
aržu, iztēlojies, kā tā 

izsūc visu negatīvo enerģiju. Ar 
šo ūdeni izm

azgā dzīvokli, ar 
citronūdenī 

sam
itrinātu 

lupa-
tiņu noslauki durvis un logus. 
N

edaudz 
ūdens 

izlej 
izlietnē 

un vannā, bet pārējo tualetes 
podā. Šo procedūru atkārto rei-
zi m

ēnesī. 

M
ājas attīrīšan

a

V
ista

 b
u

rk
ā

1 kg vistas,
1 ķiploks,
3 sīpoli,
5 burkāni

Vistu sadala pa gabaliem
 

(tādiem
, lai pēc tam

 var izvilkt 
no burkas). Ierīvē ar ķiploku 
un liek ledusskapī. Vēlam

ais 
ledusskapī 

turam
ais 

laiks 
ir 

vairākas stundas, bet var arī 
1 h.3 litru burkā liek kārtām

: 
šķēlēs sagriezti sīpoli - vista 
- rīvēti burkāni - sagriezta pa-
prika. Tā liek vairākas kārtas 
līdz burkas augšai.

Liek burku aukstā cepeš-
krāsnī un tur 20 m

in. Tad slēdz 
cepeškrāsni uz 250 grādiem

 
un pēc 10 m

in. noregulē uz 
200 grādiem

. C
ep apm

ēram
 

1-1.5 h. Tas atkarīgs no tā, cik 
lieli vistas gabali.

Kad vista gatava, ceļ bur-
ku ārā, izceļ no tās vistu un... 
labu apetīti!!! Taukvielas ne-
kādas N

ELIEK! Vista cepās 
savā sulā!

G
a

rd
a

 k
a

rp
a

s ru
lete

K
arpa

K
rējum

s
Loki
D

illes
K

rievijas siers
Paņem

 bļodu un tajā ie-
spiež krējum

u. Ar nazi sagriez 
lokus, dilles un piejauc klāt. 
U

zber 
sāli 

un 
sam

aisa. 
U

z 
dēļa uzliek karpu un ar naža 
palīdzību abas puses karpai 
iegriež. C

aurum
us aizpilda ar 

to, ko uztaisīji bļodā, ja atliek 
pāri var arī apsm

ērēt karpas 
ārpusi. Pēc tam

 foliju apliek 
apakšā karpai un liek cepties 

cepeškrāsnī apm
ēram

 20 m
i-

nūtes. Pa to laiku sarīvē sieru. 
Kad pagājušas 20 m

in, ņem
 

laukā, uzber sieru, tad atkal 
liek cepties, pēc tam

 sagriež 
kā ruleti. 

G
rilēta

 m
en

ca
 a

r 
 p

a
p

rik
u

3 m
encas,

2 zaļās paprikas,
2 tom

āti,
2 ēd. k. olīveļļas,
sāls, m

elnie pipari
Atgriez 

m
encu 

tādā 
kā 

pusgrām
atiņā 

– 
at-

griez 
zivs 

asaku 
no 

abām
 

pusēm
 

tā, 
lai 

asaka 
paliek 

pa vidu, apsāli, appiparo zivi. 
Liec to ar gaļas pusi uz leju 
grilēties, kad m

enca no vie-
nas puses apgrilējusies, griez 
to otrādi – ar ādas pusi uz 
leju. U

n viss tas jociņš slēp-
jas tajā, ka zivij pa virsu lie-
kam

 dārzeņus un ļaujam
, lai 

zivs uzsūc šīs garšas. Apslaki 
apcepto m

encu ar olīveļļu, uz-
ber sāli, piparus, pa virsu tai 
kārto sm

alkās šķēlēs sagriez-
tu zaļo papriku un tom

ātus, 
tad vēlreiz uzšļaksti olīveļļu un 
grilē, līdz zivs gatava.

A
p

elsīn
u

 sa
lā

ti a
r 

 riek
stiem

Salātiem
:

2 fenheļi, sagriezti ļoti plā-
nās šķēlēs,
2 apelsīni,
1 salātu galviņa (apm

ēram
 

150 g)*,
2 nelieli gatavi avokado, sa-
griezti daiviņās,
2 ēd.k. kļavu sīrupa,
4 ēd.k. m

aigas olīveļļas,

jūras sāls pēc garšas,
svaigi 

m
alti 

m
elnie 

pipari 
pēc garšas
R
iekstiem

:
200 g valriekstu,
1 olas baltum

s,
1 apelsīna m

iziņas, sm
alki 

sarīvētas,
rozm

arīna zariņš, tikai lapi-
ņas, sm

alki sakapātas,
30 g sīrupa,
40 g cukura,
šķipsniņa jūras sāls,
pavisam

 
nedaudz 

kum
īna 

sēkliņu.
Šie salāti ir lieliski paši 

par sevi, bet ar glazētajiem
 

riekstiem
 

tie 
ir 

pati 
pilnība. 

Turklāt riekstus vari pasniegt 
arī kā uzkodu, likt uz kara-
m

eļu saldējum
a vai pasniegt 

ar zupu. Sakarsē krāsni 190 
grādus karstu. Izklāj pannu ar 
cepam

o papīru. Bļodā sajauc 
visas 

riekstiem
 

paredzētās 
sastāvdaļas, lai pilnībā pārklā-
jas. U

zber uz pannas, izlīdzini 
un liec krāsnī cepties uz 15 
m

inūtēm
, ik pa laikam

 apm
ai-

sot. Kad rieksti gatavi, izņem
 

tos no krāsns un ļauj atdzist. 
Bļodā sajauc visas salātu sa-
stāvdaļas, uzber riekstus un 
pasniedz.

S
iltie k

a
rtu

p
eļu

, cū
k

u
 

p
u

p
u

 u
n

 sva
ig

a
 siera

 
sa

lā
ti

400 g nom
izotu kartupeļu,

1 
liela 

ķiploka 
daiva, 

sa-
griezta 4 daļās,
3 tim

iāna zariņi,

250 g nevārītu cūku pupu 
(izlobītas no pākstīm

),
2 ēd.k. olīveļļas,
50 g svaiga kazas siera bez 
piedevām

M
ērcei:

2 vidēja izm
ēra ķiploka dai-

vas, sm
alki sakapātas,

2 tim
iāna zariņi, tikai lapiņas

m
azs 

gabaliņš 
zaļā 

čili, 
sm

alki sakapāts,
1 tējk. citrona sulas,
jūras sāls pēc garšas,
svaigi 

m
alti 

m
elnie 

pipari 
pēc garšas,
1,5 ēd.k. olīveļļas,
tējk. cukura

Šie ir lieliski siltie salā-
ti 

vasarai, 
kad 

kartupeļi 
un 

cūku pupas ir tik garšīgi, tiem
 

punktu uz „i” uzliek pašm
āju 

kazas siers. Ja vēlies, lai tie 
ir vēl svaigāki, tad tieši pirm

s 
pasniegšanas 

iem
aisi 

tajos 
nom

azgātas arugulas lapas.
U

zvāri katlā ūdeni un liec 
vārīties 

pupas. 
Vāri 

kādas 
15–20 

m
inūtes, 

līdz 
pupas 

gatavas. 
Izņem

 
un 

nom
izo. 

Kam
ēr 

pupas 
vārās, 

sakar-
sē krāsni 210 grādus karstu. 
Pannā ielej eļļu, liec klāt kar-
tupeļus, kuri sagriezti 5 m

m
 

biezās šķēlēs, klāt liec ķiploku 
un 3 tim

iāna zariņus, sam
aisi, 

lai viss pārklājas ar eļļu. C
ep 

krāsns vidū, augšas un apak-
šas režīm

ā, apm
ēram

 20–25 
m

inūtes. Sagatavo m
ērci. Pie-

stiņā sajauc tim
iānu, ķiploku, 

čili, citrona sulu, sāli un pi-
parus. 

Sam
aisi, 

lai ir viendabīga 
m

asa. 
Pievieno 

olīveļļu 
un 

cu-
kuru, sajauc vēl, 
līdz 

ir 
vienda-

bīga 
m

ērce. 
Ja 

nav piestas, dari 
to blenderī. Kad 
kartupeļi 

gatavi, 
pannā 

liec 
klāt 

iztīrītas cūku pu-
pas, pielej m

ērci 
un pieliec rupjos 
gabalos sadrupi-
nātu kazas sieru. 
Visu 

sajauc 
– 

viegli, bet lai pār-
klājas. Pasniedz.

R
eceptes

2015. gada 13. m
arts

2015. gada 13. m
arts

B
iohum

uss - slieku pro-
dukts, ļoti labs un efektīvs lī-
dzeklis.

K
om

posts - labs risinā-
jum

s katrā m
azdārziņā, nepra-

sa ne lielus ieguldījum
us, ne 

pūles, vien nedaudz zināšanu. 
N

epieciešam
s 

kom
postētājs, 

kas 
palīdz 

kom
postējam

o 
m

ateriālu ātrāk pārstrādāt, un 
dažādas dārza atliekas (zāle, 
lapas, nezāles, pārtikas atlie-
kas - protam

s, bez kaitīgiem
 

ķīm
iskiem

 savienojum
iem

). 
Zaļm

ēslojum
s - no se-

niem
 

laikiem
 

tas 
bijis 

alter-
natīvs augsnes auglības cel-
šanas 

līdzeklis. 
Piem

ēram
, 

āboliņš, lucerna, vīķi, lupīna, 
bišu am

oliņš u.c. Var izm
antot 

arī eļļas rutku, sinepes u.c. Visi 
šie augi ne tikai ielabo augsni, 
veicinot trūdvielu satura palie-
lināšanos (līdz ar to arī aug-
snes auglību), bet arī atveseļo 
to no dažādām

 slim
ībām

 un 
nezālēm

. Āboliņš, lucerna, vīķi 
- augsnē saista gaisa slāpekli, 
uzkrāj to gum

iņbaktērijas. Zaļ-
m

ēslojum
u 

iestrādā 
augsnē, 

kad tas ir krietni sazēlis, bet - 
pirm

s ziedēšanas. 
N

ezāļu vircas - alterna-
tīvs risinājum

s tiem
, kas ne-

vēlas savā dārzā lietot ķīm
iju, 

un, protam
s, tas ir lēts m

ēs-
lošanas 

līdzeklis. 
M

īnuss 
ir 

nepatīkam
ā sm

aka rūgšanas 
procesā.

M
ēslošan

as līd
zekļi 

N
eaizm

irstulītes izplatās m
ē-

renā klim
ata joslā. Tām

 labāk pa-
tīk augt m

itrās pļavās vai strautu 
m

alās. N
eaizm

irstulītes ir divgadīgi 
augi, kas savu dekorativitāti sa-
sniedz otrajā gadā. Tās ir vēsum

u 
m

īlošas puķes, kuras sēj jūlijā. Ja 
tiek nodrošināts vienm

ērīgs aug-

snes 
m

itrum
s, 

sēkliņas 
uzdīgst 

10 - 15 dienās. N
eaizm

irstulītes 
vislabāk jutīsies augsnē ar neitrālu 
augsnes reakciju pH - 6-7. Pirm

ajā 
gadā augs izveido lapu rozeti, kas 
ziem

o un krāšņi uzzied aprīlī, m
ai-

jā. Dažkārt pēc noziedēšanas lapu 
rozete pārziem

o vēl vienu gadu, 

taču jārēķinās, ka ziedu kvalitāte, 
sevišķi m

odernajām
 šķirnēm

, kat-
ru gadu kļūst aizvien sliktāka.

Sējot uzreiz paliekošā vietā, 
izvēlas vēsu, noēnotu, gana m

itru 
vietu. Ja augus paredzēts pārpiķēt, 
rudenī pēc nepieciešam

ības stāda 
vai nu dobē, vai podos. U

z lauka 
augus izstāda augusta beigās. Stā-
dot dobēs, svarīgi tos nesastādīt 
par ciešu, jo sabiezinātos stādīju-
m

os uz neaizm
irstulīšu lapām

 ātri 
vien parādīsies puve. O

ptim
ālais 

stādīšanas attālum
s ir 15-20 cm

 
augam

 no auga. 
Pavasarī, līdzko zem

e atlai-
dusies, divgadīgiem

 augiem
 ne-

pieciešam
s dot papildm

ēslojum
u. 

Vislabāk derēs kom
pleksais m

ēs-
lojum

s, kurā slāpeklis ir pārāku-
m

ā. Ja augi iegādāti pavasarī, jāiz-
m

anto m
ēslošanas līdzeklis, kurā 

pārākum
ā ir fosfors. 

Vasarā, kad dienas ir karstas, 
bet naktis vēsas, uz neaizm

irstulī-
šu m

īkstajām
 lapām

 var parādīties 
m

iltrasa. Tā var parādīties arī tad, 
ja sējum

i ir biezi. Postoša slim
ī-

ba neaizm
irstulītēm

 ir arī pelēkā 
puve, ar to augi saslim

st vēsā un 
m

itrā laikā. 

N
eaizm

irstu
lītes p

u
ķu

 d
ārzā

Ir 
daudzi 

augi, 
kas 

var 
vēstīt par augsnes pastiprinā-
tu skābum

u. Ja augsne izteik-
ti skāba (pH

 4,1 - 4,5), dārzā 
aug 

nezāles 
- 

tīrum
a 

kosa, 
m

azā skābene, vilku kūla, sū-
nas u.c. Šajā gadījum

ā nepie-
ciešam

a 
nopietna 

kaļķošana 
(4 - 6 t/ha).

Vidēji skābā (pH
 4,6 - 5) 

augsnē parādās trejkrāsu vi-
jolīte, raibais aklis, m

atainais 
am

oliņš, dievkrēsliņš, ķeraiņu 

m
adara 

u.c. 
N

epieciešam
s 

augsnē 
iestrādāt 

kaļķojam
o 

m
ateriālu 3.5 - 5.5 t/ha.

Vāji 
skābā 

līdz 
neitrālā 

(pH
 5,1 - 6) augsnē savairojas 

ložņu vārpata, baltā balanda, 
tīrum

a tītenis, raibais aklis u.c.  
N

epieciešam
a 

m
inim

āla 
kaļ-

ķošana (apm
ēram

 2 t/ha).
N

eitrāla augsne (pH
 6,1 

- 7). N
eitrālu reakciju augsne 

saglabā 
apm

ēram
 

4 
gadus, 

pēc tam
 tā atkal jākaļķo. 

V
ēro au

gu
s u

n
 n

osaki 
au

gsn
es skābi
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Iznācis jauns 
žurnāla 

Turpinājums. Sākums 1.lpp
Tautas deju kolektīvi parādīja 

savu radošumu, izaugsmi un attīs-
tību, no žurijas saņemot vērtējumu 
par dejas tehniku un horeogrāfiskā 
teksta precizitāti, dejas mākslinie-
cisko izpildījumu un rakstura at-
klāsmi, par izpildījuma muzikalitāti, 
tautas tērpa valkāšanas kultūru un 
pareizību, kā arī noteicošs faktors 
vērtējumā bija  skatuves kultūra un 
kolektīva kopiespaids.

Visi 24 kolektīvi gatavojas 
svētkiem un ir apguvuši konkrētas 
vecuma un kvalifikācijas grupas 
(A, B, C) deju lielkoncerta „Līdz va-
ravīksnei tikt” repertuāru.

 Žūriju uzrunāja paši mazākie.
1.-2.klašu deju kolektīvu B 

grupā visi ieguva I pakāpes diplo-
mus: Krāslavas bērnu un jauniešu 
centra deju kolektīvs „Pastaliņas” 
(43.8 punkti), vadītāja Valda Timu-

le, Krāslavas Varavīksnes vidus-
skolas deju kolektīvs „Varavīksnī-
te” (41 punkts), vadītāja Nadežda 
Adamoviča un Krāslavas pamat-
skolas deju kolektīvs „Ritenītis” 
(40.3 punkti), vadītāja Inta Beikule. 

3.-4.klašu B grupā I pakāpes 
diplomu ieguva Krāslavas Vara-
vīksnes vidusskolas deju kolektīvs 
„Austriņa” (41.7 punkti), vadītāja 
Nadežda Adamoviča. II pakāpes 
diplomus ieguva Krāslavas pamat-
skolas deju kolektīvi „Kamenīte” 
(37 punkti) un „Jumītis” (39.7 pun-
kti), vadītāja Inta Beikule, Krāsla-
vas Varavīksnes vidusskolas deju 
kolektīvs „Cerība” (38.8 punkti),  
vadītāja Nadežda Adamoviča un  
Dagdas vidusskolas deju kolektīvs 
„Avotiņš” (39.3 punkti),  vadītāja 
Aina Murāne.

3.-6.klašu C grupā I pakāpes 
diplomu ieguva Krāslavas bērnu 

un jauniešu centra deju kolektīvs 
„Pastaliņas” (42.3 punkti), vadītāja 
Valda Timule. II pakāpes diplomus 
ieguva Krāslavas Varavīksnes 
vidusskolas deju kolektīvs „Lies-
miņa” (39.2 punkti), vadītāja Aina 
Guba, Dagdas bērnu un jaunie-
šu centra deju kolektīvs „Ritums” 
(37.8 punkti), vadītāja Rita Vaišļa, 
Andrupenes pamatskolas deju ko-
lektīvs „Andrupenīte” (37.7 punkti), 
vadītāja Gunta Streļča

5.-6.klašu deju kolektīvu vidū 
A grupā II pakāpes diplomu ieguva 
Krāslavas pamatskolas deju kolek-
tīvs „Bitīte” (39.7 punkti), vadītāja 
Inta Beikule. B grupā II pakāpes 
diplomu ieguva Dagdas vidussko-
las deju kolektīvs „Atspolīte” (38.7 
punkti), vadītāja Rita Vaišļa. III pa-
kāpes diplomu ieguva Krāslavas 
pamatskolas deju kolektīvs „Res-
gaļi” (33.8 punkti), vadītāja Inta 
Beikule. 

5.-9.klašu C grupā I pakā-
pes diplomu ieguva Ezernieku 

vidusskolas 
deju kolek-
tīvs „Ežezers” 
(41.2 punkti), 
vadītāja Rita 
Vaišļa.

7. - 9.kla-
šu deju ko-
lektīvu grupā 
I pakāpes 
diplomus ie-
guva Indras 
vidusskolas  

deju kolektīvs „Indra” (43.5 punkti), 
vadītāja Lidija Trušele un Krāsla-
vas bērnu un jauniešu centra deju 
kolektīvs „Raita” (41.2 punkti), va-
dītāja Valda Timule. II pakāpes dip-
lomus - Dagdas vidusskolas deju 
kolektīvs „Ritenītis” (38.8 punkti), 
vadītāja Aina Murāne un Krāslavas 
Valsts ģimnāzijas deju kolektīvs 
„Jumis” (36.7 punkti), vadītāja In-
grīda Grišāne.  III pakāpes diplo-
mu - Krāslavas pamatskolas deju 
kolektīvs „Kastanīši” (34.5 punkti), 
vadītāja Inta Beikule.

10.-12.klašu deju kolektīvu 
vidū I pakāpes diplomu ieguva 
Krāslavas Varavīksnes vidussko-
las deju kolektīvs „Vēsma” (41.3 
punkti), vadītāja Valda Timule. II 
pakāpes diplomus saņēma Krāsla-
vas Valsts ģimnāzijas deju kolek-
tīvi „Rakari” (39.8 punkti) un „Ju-
mis” (38.5 punkti), vadītāja Ingrīda 
Grišāne. Žūrijas komisija kolektī-
vus vērtē pēc 50 punktu sistēmas, 
tāpēc mūsu novadu dejotājiem vēl 
ir kur augt, bet tam savukārt ir vēl 
daudz dažādu priekšnosacījumu.

Vislielāko paldies par sniegu-
mu skatē saku dejotājiem un viņu 
deju skolotājiem, par atbalstu  un 
līdzās būšanu gan mēģinājumu 
laikā, gan skatē dejotāju vecākiem, 
klašu audzinātājiem, izglītības ies-
tāžu administrāciju pārstāvjiem.

Paldies par profesionalitāti 
un neizsīkstošu darba sparu XI 
Latvijas skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētku skolu tautas deju 

kolektīvu virsvadītājai Krāslavas 
novadā Valdai Timulei, kā arī viņas 
vadītā Krāslavas KN darba rūķiem. 
Par atbalstu daudzu novada deju 
kolektīvu nevainojamajam vizuāla-
jam izskatam, ko augstu novērtēja 
arī žūrija, un netraucētu skates no-
risi, paldies Krāslavas novada do-
mes priekšsēdētājam, XI Latvijas 
skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētku Krāslavas novada rīcības 
komitejas priekšsēdētājam Gunā-
ram Upeniekam.

 7.marts- tā bija otrā deju at-
lases skates diena Latvijā. Vēl 
izdejos visa Latgale, Kurzeme, 
Vidzeme un Zemgale. Un tikai tad 
būs zināms Svētku dalībnieku kva-
litatīvais un kvantitatīvais sastāvs.

Bet jau šobrīd aktuālāko in-
formāciju ikvienā interešu izglītī-
bas jomā, kura tiek pārstāvēta XI 
Latvijas skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētkos, ikviens, kuram ir 
pieejams internets, var lūkot www.
dziedundejo.lv.
Sanita KUMPIŅA, XI Latvijas skolu 

jaunatnes dziesmu un deju svētku  
koordinatore Krāslavas novadā
Alekseja GONČAROVA foto

Tieši tā par savu ticību Die-
vam spriež vairāki kristieši. Vai 
viņiem ir taisnība? 

Pirmais jautājums, kas rodas 
sakarā ar šo problēmu, - kāds 
dievs ir jūsu sirdī? Vārds „dievs” 
ir lietots ar mazo burtu, un tas nav 
nejauši. Parasti tiem cilvēkiem, 
kas neapmeklē baznīcu, nepie-
dalās Baznīcas sakramentos, ir 
ļoti miglains priekšstats par īstu 
Dievu, par Dieva Trīsvienību, par 
mūsu Glābēju – Jēzu Kristu. Vai 
tiešām viņu sirdī mīt dievs? Ie-
spējams, ka tie ir tikai viņu perso-
niskie priekšstati par Dievu.

Kad cilvēks ir saslimis, viņš 
gan nesaka: „Kāpēc man jāiet uz 
poliklīniku? Kādi ārsti?! Esmu brī-
va personība, un man nav vaja-
dzīgi starpnieki! Zāles un šprices 
ir manā sirdī.” Kad cilvēks iet uz 
darbu, viņš arī nepaziņo savam 
priekšniekam: „Atvainojiet, bet 
šodien savā sirdī jau esmu pa-
strādājis. Neuztraucieties, darba 
alga arī ir manā sirdī” Vai ir pa-
reizi izturēties pret Dievu kā pret 
mājdzīvnieku, piemēram, bruņu-
rupucīti, kuru var „kopt” kādā no-
slēpumainā stūrītī? 

Iespējams, kāds sakarā ar to 
paudīs savu sašutumu: „Nedrīkst 
salīdzināt materiālo un garīgo!” 
taču, ja mēs tik nopietni domājam 
par savu veselību, darbu, algu un 
citām mūsu dzīves reālijām, vai 
drīkst tik bezatbildīgi izturēties 
pret mūžīgām un paliekošām dzī-
ves vērtībām? 

Pieredze rāda, ka cilvēki, kas 
atdala sevi no Baznīcas, nereti 
kļūst par apšaubāmā garīguma 
pārstāvju - dažādu ekstrasensu, 
tā saucamo „balto magu” un pā-
rējo „brīnumdaru” - upuriem. Bie-
ži vien šie „palīgi” izmanto savos 
rituālos ikonas, sveces, pat lasa 
lūgšanas. Taču mums ir jāsaprot, 
ka sātans ļoti reti rāda savu īsto 
seju. Biežāk viņš vienkārši mas-
kējas, pievilina cilvēku ar acumir-

klīgu rezultātu. Bet viņam ir viens 
mērķis - aizvest cilvēku no Dieva 
un pakļaut mūžīgai bojāejai.

Bieži mēs uztveram Dievu 
un Baznīcu kā burvju nūjiņu. Un 
domājam apmēram tā: „Lūk, ta-
gad es nolikšu baznīcā sveci, bet 
Dievs man dos to un to. Vai arī 
jautājam: „Kur nolikt svecīti, lai 
man būtu veselība?” Līdz ar to 
Baznīca pārvēršas par sava vei-
da pareizticīgo ceremonijas „bal-
to maģiju”. Šajā situācijā Dievs 
vairs nav personība, ideāls, uz 
kuru tiecas cilvēka dvēsele, bet 
vienkārši līdzeklis materiālo mēr-
ķu sasniegšanai.

Kāpēc cilvēkiem ir vajadzīga 
Baznīca? Vai Dievs ir vienaldzīgs 
pret cilvēka vajadzībām? Vai 
tad nedrīkst lūgties Dievam un 
pasīt piepildīt kādu vēlēšanos? 
Protams, ka drīkst. Un Baznīca 
savos dievkalpojumos lūdzas 
par labklājību un mieru. Dievs ir 
radījis cilvēku un paredzējis, ka 
cilvēks ir spējīgs „normāli funk-
cionēt”, t.i. dzīvot šī vārda īstā-
kajā nozīmē, tikai saskarsmē ar 
Dievu. Piemēram, elektroierīce 
var pildīt savas funkcijas tikai tad, 
ja tā ir pieslēgta pie rozetes. Mēs 
varam izpušķot gludekli ar zie-
diem un lentēm, taču gludināt bez 
elektrības tas tik un tā nevarēs. 
Baznīca un Baznīcas sakramen-
ti ir tieši tas „vads”, kas savieno 
cilvēku ar Dievu. Protams, lūgties 
var arī vienatnē. Taču Dievs ir 
radījis Baznīcu kā vienotu orga-
nismu, Kristus Miesu, un visi tā 
locekļi ir nepieciešami cits citam. 
Un šī cilvēku paļāvība uz Kristu 
nav vājība, par ko reizēm saka tā: 
„Paši neko nevar, tāpēc lūdzas 
Dievam.” Nedrīkst lūgties Die-
vam tikai tāpēc, lai pastāvīgi kaut 
ko diedelētu. Tikai saskarsmē ar 
Dievu mūsu dvēsele atveras un 
sāk dzīvot.

Priesteris 
Rostislavs TEREHOVS

Kādēļ jāiet uz baznīcu, 
ja Dievs mīt mūsu sirdīs?

Deja ir burvīga!

20. gadsimts iesākās skais-
ti — ar tehnisko progresu un 
mākslas uzplaukumu, taču virs-
roku guva ļaunums, kas noveda 
pie Pirmā pasaules kara. Pirms 
simts gadiem miermīlīgajā Eiropā 
no sīkas dzirksteles uzliesmo-
ja tāds karš, kādu varēja izrai-
sīt tikai ilgi krāts naids. Pirmām 
kārtām naids varnešu dvēselēs. 
Pašlaik jau runā par Trešo pa-
saules karu. Esot bijusi dzirkste-
le, un zeme jau liesmās. Tikai ne 
Balkānos, bet Ukrainā. Ieslēdziet 
televizoru, ielūkojieties internetā: 
ultimāti, kārtējās sankcijas, eska-
lācija uzņem apgriezienus, histē-
rija pieņemas spēkā. Plašsaziņas 
līdzekļi apgalvo, ka vajagot tikai 
precīzi zināt, kuru kaimiņu ienīst, 
un “pieņemt mērus”. 20. gadsim-
tā jau bijuši divi totalitāro režīmu 
izraisīti kari. Vai tiešām pasaule 
ir uz trešā kara sliekšņa? Vai ne 
mēs paši uz to ejam, pieņemot 
liberāļu uzspiesto kārtību un at-
zīstot, ka cilvēks vairs nav Dieva 
radības kronis, bet lieta un instru-
ments mērķu sasniegšanai; ka 
vīrietis un sieviete — nevis Dieva 
radītā dažādība, bet tikai sociālās 
lomas, ko viegli mainīt vai pavi-
sam no tām atteikties, vajag tikai 
gribēt. Visbriesmīgākais ir tas, ka 
totalitārisms aug un nostiprinās, 

skanot demokrātiskiem saukļiem. 
Vairs nav svarīgi, cik patiesa ir 
ziņa, kas dažās sekundēs izpla-
tās visā pasaulē. Informācijas 
tehnoloģiju pasaulē pieļaujama 
jebkāda sensācija, smadzeņu 
skalošanas tehnoloģijas ideāli 
noslīpētas. Jēdzieni tiek apgriez-
ti otrādi, zaudē savu sākotnējo 
jēgu. Ar vārdiem pat labo un ļau-
no samaina vietām. Sabiedrība 
jau piekrīt abortu legalizācijai, 
“vecākiem numur viens un numur 
divi”, viendzimuma laulībām, jo 
esam demokrāti, jo mums stāsta, 
ka tā ir pareizi. Vai tiešām ir parei-
zi aizmirst Dievu un viņa baušļus? 
Jā, tie māca mīlēt savu tuvāko un 
viņu nenosodīt. Taču nekur nav 
teikts, ka grēks jāatzīst par normu 
un norma — par grēku; nekur nav 
teikts, ka mums jāatbalsta grēks 
un vēl jājūtas vainīgiem, klauso-
ties nemitīgās runas par seksuālo 
minoritāšu diskrimināciju. Mums 
jāciena katrs cilvēks, taču kāpēc 
jāpakļaujas mazākuma diktātam? 
Es saprotu tos, kuri uztraucas par 
dabu, taču ne mazāk satraucos 
par sabiedrības ekoloģiju. Flora 
un fauna dzīvo pēc dabas liku-
miem, cilvēkiem jādzīvo pēc Die-
va likumiem. Ja likumus neievē-
ro, ja apzināti grauj gadu simtiem 
saglabāto kārtību, sistēma var ne 

tikai nojukt, bet sākt iznīcināt pati 
sevi. Cik enerģiski mēs iestāja-
mies par “zaļo domāšanu” un cik 
noziedzīgi akla un vienaldzīga 
dažkārt ir sabiedrība pret cilvēku 
sadzīves problēmām. Manuprāt, 
mēs spēsim sev palīdzēt vien 
tad, ja atcerēsimies, ka cilvēkam 
jāpaļaujas uz Augstāko spēku, 
kas dos mums mieru un piedo-
šanu. Citādi mēs nespēsim pie-
dot pāridarījumus tiem, kuri mūs 
aizvainojuši, un nespēsim nedarīt 
pāri citiem. Piemērs — mūsu div-
kopienu sabiedrība. Un cik viegli 
mēs ļaujamies agresoru un pro-
vokatoru ietekmei! Grēku nožēla 
bez garīguma nav iespējama. Bet 
mēs aizvien noteiktāk noliedzam 
garīgumu. Vai jābrīnās, ka esam 
kļuvuši par patērētāju sabiedrību, 
kas orientēta vienīgi uz izpriecām 
un baudas gūšanu? Tādējādi zūd 
garīgums, un vairs nav laika do-
māt par augstākiem baušļiem, 
galvenais — nebūt sliktākam 
par citiem. Dažreiz pats sev jau-
tāju: kas būtu, ja šodien atnāktu 
Jēzus? Vai mēs pieņemtu viņu kā 
Dieva dēlu, vai atstumtu, nodēvē-
jot par ekstrēmistu? Man pagai-
dām nav atbildes.

Jānis TUTINS, 
deputāts un kristietis

Kur meklēt totalitārismu? Ticības lietas 

Pārdomas Lielā Gavēņa laikā

•	 Koki jau zied!
•	 Jaunas krāsas un zie-

di. Kādi puķu šķirņu jau-
numi mūs gaida sēklu 
veikalos.

•	 Lampas dēstu ātrākai izau-
dzēšanai. Labiem dēstiem 
vajag labu gaismu. Kuras 
lampas piemērotākās?

•	 Pērkam labas dārza šķēres un zāģi.
•	 Saruna ar lietpratēju - Nacionālā botāniskā dār-

za jaunās oranžērijas saimnieci Zani Purni.
•	 Plānojam dārzu. Kā atrast piemērotākās košumkrū-

mu un koku augšanas vietas.
•	 8 padomi, kas jāņem vērā, iekārtojot māju sunim.
•	 Veikalā nopērkam podiņā augošus garšaugus. 

Dārza 
pasaule

•	 “Visgaršīgākie dārzeņi”
•	 Vērtīgi ieteikumi, kādu nav ne-

kur citur!
- Visgaršīgākās šķirnes
- Audzēšanas knifi
- Speciālistu padomi

•	 Kā izaudzēt tos pašus tomātus, 
burkānus vai ķirbju garšīgākus 
nekā kaimiņiem? 

•	 Dažas par visgaršīgākajām atzī-
tas tomātu šķirnes nopērkamas arī Latvijas sēklu veikalos.

•	 Krāsaini burkāni, bietes, sīpoli vai garšaugi vairo apetīti, 
jau paskatoties uz tiem. Uzziniet šķirnes!

•	 Atrodiet katram dārzenim piemērotāko dobi, gudri baro-
jiet un laistiet – izaugs garšīgi. 

“Dārza Pasaule” 
 speciālizlaidums!

Žurnāli martā
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 14. marts

SVĒTDIENA, 15. marts

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts him-
na
6.02, 5.30 Ielas garumā
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 15.15 Mīlas viesulis 
9.35, 16.15 Patvērums mīlestībai
10.35, 12.35, 14.05 Top-Shop 
10.50 Leones dzīve
12.55 Sporta studijas diskusija
13.55 Luijs
14.20 Maklauda meitas
17.10 Momentuzņēmums
17.25 Skats no malas
18.00, 23.05 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma
21.15 V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. Prāts
22.00 Sporta studija
22.45 Latvija var!
23.20 Mafijas klans 
0.20 De facto

0.55 Melu laboratorija
1.55 Īrija ar Džeimsu Nesbitu
5.00 Vides fakti

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts him-
na
6.03, 5.30 1000 jūdzes Persijā
6.30 Vienmēr formā!
7.00, 18.00 Šodien
8.35, 17.05 Muhtars atgriežas 
9.30 Maklauda meitas
10.20, 19.05 Kalle nāk
11.10 100 g kultūras
11.55 Radīti mūzikai
13.35 PČ biatlonā
15.40, 1.30 Labākais no Euromaxx
16.10 Anekdošu šovs
18.35 Izgaršot Brazīliju
20.00 Pārmantotās tradīcijas
21.00 Latvia Open 
22.40 Midsomeras slepkavības 
0.25 LTV - 60

5.00 SeMS 

LNT
6.15 Bernards
6.30 Nedēļa novados
7.00, 3.25 900 sekundes
9.00, 0.15 Dzīvīte
9.30, 14.20 Televeikala skatlogs
9.45 Kurts Seits un Šura
12.00 Dzintara dziesmas
13.00 1001 Nakts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35, 2.45 Svētās liekules
15.40 Nemelo man!
16.50, 5.00 Nemīlētā
18.00, 1.20 Fatmagula
20.35 1/5 - tranzīta aktualitātes
20.40 Degpunktā
21.10 Ekstrasensi – detektīvi 
22.20 Atgriezties dzīvam
23.15 Amerikāņi 
0.35 LNT ziņu TOP 10
5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.15 Tētuka meitiņas 

6.40 Smurfi
7.10, 13.00 Transformeri
7.40, 14.10 Rozā Pantera un draugi
8.00 Simpsoni 
9.00 Mf. Visuma karotāji
10.55 Māmiņu klubs 
11.30 Gatavo 
12.00, 2.45 Visi mīl Reimondu 
13.35 Dēkaiņi
14.30 Viņas melo labāk
15.35, 20.20 UgunsGrēks 
16.55, 3.05 Rozenheimas detektīvi 
17.55 Dzīves krustcelēs 
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
21.00 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii 
22.00 CSI. Lasvegasa 
23.05 Skaistule un briesmonis 
0.05 Mf. Ideāls vīrietis
1.50 Nekā personīga
5.00 Uz robežas 

TV3+
7.40, 17.55, 1.20 Māja 2
8.40 Mf. Lara Krofta – kapeņu izlau-
pītāja

10.20 Šovbiznesa slepenie materiāli
11.30, 15.50 Comedy Club
12.30, 16.50 Tētuka meitiņas
13.30 Intuīcija
14.30 Ekstrasensi pret zinātniekiem
18.55, 23.50 Brīvlaiks Meksikā
20.00 Naša Raša
21.00 Mf. Mīlestība lielā pilsētā
22.05 Mf. Slepkavu sezona

TV5
7.10 6 kadri
7.35 Personīgās lietas
8.25 Tālbraucēji
10.20, 13.10 Top-shop
10.35, 17.30 Lavrovas metode
11.35, 18.30 Nemelo man!
12.40, 22.25, 0.25 Kriminal+
13.25 Violeta no Atamanovkas
19.40 Ziņas
19.50 Praktika
22.00 Vakars@22
23.00 Reģionālās ziņas
23.30 Habarova princips
0.55 Mūzika

NTV-Pasaule
7.15 Ārstu lieta
8.10 Atspulgs
8.45, 9.25 Muhtara atgriešanās
9.00, 12.00, 15.00, 18.00 Šodien
10.10 Krievu pildījums
10.40 Jebkurā laikā
11.00, 12.25 Zvērināto tiesa
13.30 Ārkārtējs notikums
14.00 Prokuratūras pārbaude
15.20 Aleksandrs Žurbins. Melodijas 
piemiņai
16.00 Bēglis. Seriāls
17.00 Viss būs labi!
18.40, 1.25 Runājam un rādām
19.45 Pjatņicka nodaļa
20.45 Jūras velni
22.40 Dienas anatomija
23.30 Volkova stunda
2.30 Bomzis
3.25 Es tievēju
4.30 Pirmās asinis
5.00 NTV rīts

PBK
5.55, 0.25 Euronews

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.02 Ielas garumā
6.35 Vides fakti
7.05 Muks
7.30 Tillija un draugi
8.00 Luijs
8.10 Pelēns Tips
8.30 Mežainīši
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Gārfīlda šovs
10.00 Kurši
10.30 Izgaršot Brazīliju
11.00 Neatklātie Tuvie austrumi
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs 
13.26 Daudz laimes!
14.15 Latvijas šlāgeraptauja 
15.10 Ķepa uz sirds
15.40 Īrija ar Džeimsu Nesbitu
16.10, 4.25 100 g kultūras
17.00 Selfridžs 
18.00 Ziņas
18.20 Province
18.50 Radīti mūzikai
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.20 Mf. Vēstules Sofijai
23.40 TE!
0.40 Musonu zemes
1.35 LTV - 60
2.30 Momentuzņēmums
2.45 Noziegumu sezona

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.05 Labākās latviešu mūzikas izlase
7.40 Aculiecinieks
8.00 Zebra
8.15 Latvija var!
8.30 Vides fakti
9.00 Es - savai zemītei

9.30 Vanags
11.35 Mf. Olsena bandas bērni
13.10 Leģendārie albumi
14.20, 17.05 PČ biatlonā
15.30 Sporta studijas diskusija
16.30 Eiropas vidū - pasaules malā
18.20 Rīgas Doma kora skolas kon-
certs
20.20 Eiropa koncertos
21.15 Specvienība
22.05 Noziegums 
23.15 Mf. Sapņu viesnīca
0.55 8. Pasaules koru olimpiāde
2.50 LTV - 60
5.00 Šķiršanās
5.30 2020

LNT
6.05, 3.10 Kādas slimības vēsture
6.55 Bernards
7.05 Nedēļa novados
7.30 Šefpavāru cīņas
8.30, 13.55 Karamba!
8.45 Es dzīvoju koka mājā
9.00, 4.00 LNT Brokastis
10.00 Profesija – mamma
11.00 Veiksmīgs uzņēmejs
11.30 Agata Kristi. Erkils Puaro
14.35 Dzintara dziesmas
15.25 Greizais spogulis
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Noziegumam pa pēdām
20.10 LNT ziņu TOP 10
21.00 Kurts Seits un Šura
23.30 Pēdējie Grimmi 
0.25 Mf. Pagātnes rēgi
1.40 Mf. Roze starp ērkšķiem 

TV3
6.15 Tētuka meitiņas 
6.40 Auniņa Šona piedzīvojumi 
6.55 Monsuno

7.20 Īpašais aģents Oso 
7.50 Mans mazais ponijs
8.10 Kinomānija 
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo 
10.00 Superbingo
11.00 Precos ar svešinieku!
12.05 Vecie ērmi 
12.50 Mf. Karību jūras pirāti. Miroņa 
lāde
15.50 Mf. Madagaskara
17.30 Sanāciet, sadziediet!
19.00 Nekā personīga
20.00 Dejo ar zvaigzni
23.25 Mf. Ideāls vīrietis
1.10 Mf. Amerikāņu pīrāgs 
2.45 Mf. Spēļlaukums
4.15 Anarhijas dēli 

TV3+
7.00 Multfilmas
8.50 Paspēt 24 stundās
9.50 Meiča
11.05 Dejas
13.05 Mf. Mīlestība ar šķēršļiem
15.10 Mf. Neticamie Superdeiva 
piedzīvojumi
17.00 Mf. Mapeti
19.00 Intuīcija
20.00 Sporta skolotājs
21.00 Mf. Lara Kroft. Kapeņu izlau-
pītāja
23.00 Mf. Amerikāņu šausmu stāsts 
0.50 Visockijs. Paldies, ka dzīvs

TV5
7.30 Kristiešu programma
8.00 Es ārstēju
9.00, 11.05 Top-shop
9.15 Uzmanieties, bērni!
10.15 Personīgās lietas
11.20 Zelta teliņš
12.20 Viesnīcas „Baltās naktis” 
saimniece

14.15 Izmeklēšanas noslēpumi
18.10 Mf. Tētis sprukās
20.00 Tālbraucēji
22.00 Neredzamais cilvēks
23.00 Mf. Indī
0.50 Mūzika

NTV-Pasaule
6.05 Raganas laime
7.00, 9.00, 12.00, 14.35, 18.00 Šo-
dien
7.20 Viņu tradīcijas
7.50 Ekskluzīvi!
8.25 Ēdam mājās!
9.25 Pirmais ātrums
10.05 Brīnumtehnika
10.55 Vasarnīca
12.25 Vai krievi zin krievu valodu?
12.45, 15.00 Sinbada laiks
16.55 Ārkārtējs notikums
19.00 Norkina saraksts
20.15 Jūras velni
0.00 Kontrolzvans
0.55 Pjatņicka nodaļa
3.05 Izmeklētāju superkomanda

PBK
6.15, 9.00, 11.00, 17.00 Ziņas
6.25 Spēlējiet, harmonikas!
7.00 Kalpoju Dzimtenei!
7.30, 9.25 Multfilmas
8.00 Veselība
9.15 600 sekundes par veselību un 
skaistumu
9.50 D.Krilova piezīmes
10.05 Kamēr visi mājās
11.30 Fazenda
12.10 Uzmini melodiju
13.00 Mīlestība ar ieroci
17.25 Dejo!
20.00 Laiks
21.45 Mats matā
0.45 Euronews
1.15 Mf. Uz pasaules malu.
2.45 Nosvērti un laimīgi

5.25 Mūzika

RenTV Baltic
6.00, 12.15 Skatīties visiem!
6.30 Afromaskavietis 
7.20 Zaldāti
9.55 Laika robežas
12.00 Top-shop 
13.25 Mihaila Zadornova koncerts
16.40 Bumba. Seriāls
0.15 Dokumentālais projekts

RTR Krievija
5.00 Mf. Meklēju ceļabiedru. 
6.30 Mf. Mana mīlestība. 
8.30 Pats sev režisors
9.20, 13.20 Ziņas-M
10.00, 13.00, 19.00 Ziņas
10.15 Smieklu panorāma 
10.45 Rīta pasts
11.25 Dzīvnieku pasaulē
11.55 Ne dzīve, bet svētki
13.30 Ilgais ceļš pie sevis
14.55 Smieties atļauts
17.05 Divi mīlestības mirkļi
21.00 Svētdienas vakars 
23.35 Mf. Skaistule

ONT
6.00 Svētdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00 Ziņas
8.05 Svētdienas dievkalpojums
8.20 Multfilma
8.35 D.Krilova piezīmes
8.55 Kamēr visi mājās
9.45 Fazenda
10.20 Šurum burum
10.30 Brain-ring
11.40 Sergejs Jurskijs. Es ienācu kino 
kā klauns
12.40 Balss. Bērni 15.15 Sports
15.20 Pirmais pasaules karš. Leģinoāri
16.10 Mats matā!
19.00 Kontūras

20.05 Mf. Mīl nemīl
21.40 Ideālais randiņš
22.35 Mf. Džūlija

Baltkrievija 1
6.20 Mākslas filma
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Arsenāls 
8.40 Sieviešu žurnāls
9.15, 23.05 Mazliet ne savā ādā
10.25 Par ēdienu! 
11.10 Centrālais reģions
11.35 Zona X 
12.05 Izmeklēšanas noslēpumi
12.35 Pārnesumkārba
13.15 Nezināmā Baltkrievija
13.45 Mūsējie
14.15 Tava pilsēta
14.30 Apkārt planētai
15.15 Lielā reportāža
15.50 Ir izeja
16.25 Meitas-mātes
20.00 Galvenais ēteris
20.55 Laika ziņas
21.15 Mf. Mīlestība nenāk viena

Baltkrievija 2
6.05 Mākslas filma
8.00 Augstāk par jumtu
8.35 Madagaskaras pingvīni
9.35 Fitnews
10.15, 19.25 TV barometrs
10.20 Jūsu loto
10.50 Loterija Piecinieks
11.00 Saprast un neitralizēt
11.55 Sudraba maijpuķītes
13.40 Mf. Es gribu to redzēt!
14.25, 17.10 Biatlons 
15.20 Mf. 127 stundas
18.15 Superloto 19.05 Karsts ūdens
20.00 Sportloto 5 no 36
20.05 KENO
20.30 Mf. Universālā zaldāta atgrie-
šanās 22.05 Pārlādēšana 
22.50 Mf. Pareģojums

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.02, 18.35 Ielas garumā
6.35, 19.05 Vides fakti
7.05 Muks
7.30 Tillija un draugi
8.00 Luijs
8.10 Pelēns Tips
8.30 Mežainīši
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Zili brīnumi!
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Teātris.zip 
13.20, 2.30 Momentuzņēmums
13.35 Tālā zeme - Sibīrija
14.05 700 pasaules brīnumi
14.35 Īstās latvju saimnieces
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Musonu zemes
18.00 Ziņas
18.20 Aculiecinieks
19.35 Latvijas šlāgeraptauja 
20.30 Panorāma
21.13 Latloto. Eurojackpot
21.25 Mf. Dancis pa trim
23.35 Inspektors Lūiss
1.20 LTV - 60
2.45 Noziegumu sezona
4.20 100 g kultūras 5.05 TE!

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.05 Savējie
7.05 Punkti virs i
8.05 Bez apvainošanos
8.35 1000 jūdzes līdz Eņģeļu pilsētai
9.05 TE! 10.05 Province
10.35 Citādi latviskais 
11.05 V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. Prāts
11.51 Sporta studija
12.40 Vanags
14.40 Aizliegtais paņēmiens
15.35 Eiropa koncertos

16.25, 3.20 LTV - 60
16.45 Latvijas sporta varoņi
17.20 PČ biatlonā
19.05 VTB Vienotā līga
21.05 Kulta ēdieni
21.30 Midsomeras slepkavības 
23.15 SOKO Vismāra
0.05 Mf. Parīze
2.25 Dzīvi apliecinošs skats uz nāvi
5.00 Drosmīgās pārmaiņas
5.30 Dabas formas

LNT
6.00 Kādas slimības vēsture
6.50 Bernards
7.00 Degpunktā
7.30 Šefpavāru cīņas
8.30 Attīstības kods
9.00, 3.10 LNT Brokastis
11.00 Laimīgs un vesels
11.30 Mf. Šerloka Holmsa un dokto-
ra Vatsona piedzīvojumi
15.50 Mf. Stāt, mana māte šaus!
17.40, 18.00 Atgriezties mājās
17.50, 20.00 Ziņas 
18.50 Vecpuisis
20.35 Dzintara dziesmas
21.35 Agata Kristi. Erkils Puaro
23.55 Mf. Sargs
1.40 Mf. Roze starp ērkšķiem
4.40 Briklberija 
5.00 Likums un kārtība
5.45 Ķerto līga 

TV3
6.00 Saikne 6.50 Monsuno
7.15 Īpašais aģents Oso 
7.45 Mans mazais ponijs
8.10 Šīna planēta
9.10 Madagaskaras pingvīni
10.00 Auto ziņas
10.30 Ievas pārvērtības
11.15 Vecie ērmi 

11.30, 0.20 Mf. Rokija un Bulvinkla 
pedzīvojumi
13.30 Dejo ar zvaigzni
16.55 Mf. Spēļlaukums. atpakaļ 
mājās
19.00, 3.30 TV3 Ziņas
19.35 Mf. Madagaskara 
21.15 Mf. Karību jūras pirāti. Miroņa 
lāde
2.00 Mf. Nolaupītā 
4.00 Anarhijas dēli 
5.00 Uz robežas 
5.45 Tētuka meitiņas 

TV3+
7.00 Multfilmas
9.35 Tas ir mans bērns
10.35 Internu kauja
11.35 Mf. Mīlestība lielā pilsētā 
12.35 Skapis
13.40 Mf. Sarežģītais bērns
15.10 Mf. Zilacainais Mikijs
17.10 Mf. Kungfu panda 2
19.00 Dejas
21.00 Mf. Mapeti
23.05 Mf. Melnais gulbis
1.15 Mf. Mīlestība ar šķēršļiem

TV5
8.00 Es ārstēju
9.00 Izvēle Jūsu ziņā
9.30, 13.10 Top-shop
9.45 Uzmanieties, bērni!
10.45, 1.55 Biznesa pieeja
11.20 Zelta teliņš
12.20 Personīgās lietas
13.25 6 kadri
14.20 Mf. Meitene bez adreses
16.10 Mf. Atsevišķs uzdevums
18.00 Greizais spogulis
20.00 Violeta no Atamanovkas
0.05 Mf. Viesnīcas „Baltās naktis” 
saimniece

2.25 Kriminal+
2.50 Mūzika

NTV-Pasaule
6.10 Sievišķais skatiens
7.00, 9.00, 12.00 Šodien
7.20 Skate
7.50 Medicīnas noslēpumi
8.25 Gatavojam 
9.25 Galvenais ceļš
10.05 Braucam un ēdam!
10.55 Dzīvokļa jautājums
12.25 Es tievēju
13.20 Sinbada laiks
17.05 Izmeklēšanu veica...
18.00 Centrālā televīzija
19.00 Krievijas jaunās sensācijas
21.00 Tu tam neticēsi!!
21.55 Kriminālā Krievija
23.00 Mūsējie
23.50 Mākslas filma
1.30 Militārās izlūkošanas noslēpu-
mi
2.25 Ģēnija medības

PBK
6.30, 1.30 Euronews
7.00, 9.00, 11.00, 14.00, 17.00 Ziņas
7.10 Kontrolpirkums
7.35, 9.45 Multfilmas
8.15 Gudrinieces un gudrinieki
9.20 Vārds mācītājam
10.15 Kulinārijas raidījums
11.35 Mf. Neticamie itāļu piedzīvo-
jumi Krievijā
14.25 Mf. Foto dokumentiem
16.20, 17.20 Leģendas
18.50 Kas grib kļūt par miljonāru?
20.00 Laiks
20.20 Nosvērti un laimīgi
23.40 Šodien vakarā
2.00 Mākslas filma
3.10 Mf. Vienaudzes

4.30 Jūrmala
5.25 Mūzika

RenTV Baltic
6.00, 9.55, 21.00 Skatīties visiem!
7.10 Vecpuiši
8.55 Dīvaina lieta
10.55 Slepenās teritorijas
12.00 Top-shop 
12.15 Jums pat sapņos nav rādījies
15.40 Maldu teritorija 
17.40 X-faktors
22.05 Mihaila Zadornova koncerts

RTR Krievija
5.20, 7.15 Mf. Atveriet, tas esmu es!
7.00, 10.00, 13.00, 19.00 Ziņas
8.40 Sestdienas talka
9.20 Dejas ar Maksimu Galkinu
10.25, 13.20 Ziņas-M
10.35 Zinātne 2.0
11.00, 1.05 Mf. Sicīliešu aizsardzība
13.30 Es tevi nekad neaizmirsīšu
15.20, 2.55 Sestdienas vakars
17.05 Meklēju ceļabiedru
19.45 Dejas ar Zvaigznēm
23.00 Mana mīlestība
4.25 Smieklu istaba

ONT
6.00 Svētdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00, 19.30 Ziņas
8.05 Multfilma
8.25 Veselība
9.25 Ideālais remonts
10.25 Gudrinieces un gudrinieki
11.10 Mf. Zelta teliņš. 
14.15 Sasmīdini komiķi
15.15, 20.00 Sports
15.20 Šurum burum
15.50 100 miljoni
16.45 Es dziedu!

20.05 Šodien vakarā
22.05 Leģendas
22.50 Mf. Parādība

Baltkrievija 1
5.55 Būtība
6.25 Mākslas filma
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Redaktoru klubs
8.50 Kulinārā diplomātija
9.20, 22.40 Mazliet ne savā ādā
10.25 Par ēdienu! 
11.10 Remonta stāsts
11.45 Veselība 
12.25 BaltkrievijaLIFE
12.50, 23.50 Liela starpība 
14.15 Reģionālās ziņas
14.35 Mf. Meitene vidējos gados
18.00, 20.40 Es varu! 
20.00 Panorāma
20.50 Mākslas filma
23.40 Sports

Baltkrievija 2
5.55 Mf. Trufaļdino no Bergamo
8.10 Baltkrievu virtuve
8.50, 20.10 TV barometrs
8.55 Burvju skola
9.15 Profesora Otkrivaškina zināt-
niskais šovs
9.45 Madagaskaras pingvīni
10.40 Kapeika kapeikā
11.25 Ekstrasensi veic izmeklēšanu
12.35 Ir nu gan!
13.10 Bafija pret vampīriem
15.35 Mītu mednieki
16.40 Ikri 17.25 Biatlons 
18.55 Comedy woman
20.00 Sportloto 6 no 49
20.05 KENO
20.15 Futbols 
20.50 Mf. 127 stundas
22.35 Mf. Septiņi gadi Tibetā
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LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts him-
na
6.02 Ielas garumā
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 15.15 Mīlas viesulis 
9.35, 16.15 Patvērums mīlestībai
10.35, 12.35, 14.05 Top-Shop 
10.50 Mf. Sapņu viesnīca
12.55 Jakari 
13.25 Kas te? Es te! 
13.55 Luijs
14.20 Maklauda meitas
17.10, 19.30, 23.40 100 g kultūras
18.00, 23.25 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
20.30 Panorāma
21.15 1:1
22.05 Patiesības stunda
0.25 Mf. Vēstules Sofijai
5.00 Vides fakti
5.30 Skats no malas

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Persijā
6.30 Eiropa fokusā
7.00, 18.00 Šodien 
8.35, 17.05 Muhtars atgriežas 
9.30 Maklauda meitas
10.20, 19.05 Kalle nāk
11.10 Skats no malas
11.40 Aizliegtais paņēmiens
12.35 Melu laboratorija
13.35 PČ biatlonā
15.40, 1.30 Vienmēr formā!
16.10 Anekdošu šovs 
18.35 Kaut kur uz zemes
20.00 Neatklātie Tuvie austrumi
21.00 Selfridžs
21.50 Specvienība
22.40 Noziegums 
23.50 LTV - 60
5.00 SeMS 

LNT
6.10 Nelabojamais Džims
6.45 Šodien novados
7.00, 3.30 900 sekundes
9.00, 0.15 Dzīvīte
9.30, 14.20 Televeikala skatlogs
9.45 Mf. Dvīņu māsas kurpēs
11.40 Vecpuisis
13.00 1001 Nakts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35 Svētās liekules
15.40 Nemelo man!
16.50, 5.00 Nemīlētā
18.00, 2.05 Fatmagula
20.35 Degpunktā
21.10 Mf. Pavasaris iesācējiem
23.10 Mīlas dēka
0.35 Noziegumam pa pēdām 

5.40 Kristīgā programma 

TV3
6.15 Tētuka meitiņas 
6.40 Smurfi
7.10, 13.00 Transformeri
7.40, 14.10 Rozā Pantera un draugi
8.00 Simpsoni
9.00 Mf. Varavīksnes cilts
11.00 Reiz sensenos laikos 
12.00, 2.40 Visi mīl Reimondu 
13.35 Dēkaiņi
14.30 Viņas melo labāk
15.35, 20.20 UgunsGrēks 
16.55, 3.05 Rozenheimas detektīvi 
17.55 Dzīves krustcelēs 
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
21.00 Precos ar svešinieku!
22.00 24 stundas
23.05 Mākslīgais intelekts
0.05 Amerikāņu šausmu stāsts 
1.50, 5.00 Uz robežas 

TV3+
6.45, 17.55, 1.20 Māja 2
7.35, 14.50 Ekstrasensi pret zināt-
niekiem
8.45 Mf. Dārgumi O.K.
10.50 Pārsteidz mani
12.50, 16.50 Tētuka meitiņas
13.50, 20.00 Naša Raša
15.50 Comedy Club
18.55, 23.50 Brīvlaiks Meksikā
21.00 Ekstrasensu cīņas
22.50 Es atceļu nāvi

TV5
6.55 Neredzamais cilvēks
7.50, 14.25 Nevar būt!
8.50, 23.30 Habarova princips
9.45, 13.05 Top-shop
10.00, 17.30 Lavrovas metode
11.05 Nemelo man!
12.05 Reģionālās ziņas
12.35, 22.25, 0.25 Kriminal+
13.20 Paralēlā pasaule
15.25, 19.50 Praktika
18.30 Nemelo man!
19.40 Ziņas
22.00 Vakars@22
23.00 Ārpus likuma
0.55 Mūzika

NTV-Pasaule
7.15 Ārstu lieta
8.10 Atspulgs
8.45, 9.25 Muhtara atgriešanās
9.00, 12.00, 15.00, 18.00 Šodien
10.10 Medicīnas noslēpumi
10.40 Jebkurā laikā
11.00, 12.25 Zvērināto tiesa

13.30 Ārkārtējs notikums
14.00 Prokuratūras pārbaude
15.20 Galvenais ceļš
16.00 Bēglis
17.00 Viss būs labi!
18.40, 1.25 Runājam un rādām
19.45 Pjatņicka nodaļa
20.45 Jūras velni
22.40 Dienas anatomija
23.30 Volkova stunda
2.30 Bomzis
3.25 Kriminālā Krievija
4.30 Pirmās asinis
5.00 NTV rīts

PBK
5.55, 0.35 Euronews
6.25, 9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 1.05 
Ziņas
6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!!
11.35 Divatā ar visiem
12.45, 14.20 Laiks parādīs
14.50 Vīriešu/Sieviešu
15.55, 3.55 Moderns spriedums
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.45, 22.00 Latvijas Laiks
19.00 Lai runā!
20.00 Laiks
21.35, 22.05 Orlova un Alek-
sandrovs. Seriāls
23.55 Vakars ar I.Urgantu
1.20 Mf. Mirkļa struktūra
2.15 Mf. Zelta teliņš. 
5.45 Mūzika

RenTV Baltic
6.00 Izmeklētāji
6.25 Vovočka
6.50, 12.50 Multfilmas
7.05 Laika prognoze
7.10 Zaldāti
8.05, 11.40 Skatīties visiem!
9.00, 19.45 Saviesīgas vakariņas
10.20 Nosvērti un laimīgi
13.15, 15.25 Ģimenes drāmas
14.20, 18.35 Drošs līdzeklis
16.25, 23.45 Nemelo man!
20.50 Maldu teritorija
22.55 Laika robežas
0.40 Maskava. Diena un nakts

РТР
5.00 Krievijas rīts
9.05 Jūras dzelmju dārgumu mek-
lētāji
10.00, 13.00, 16.00, 16.30, 19.00 
Ziņas
10.35, 13.30, 16.10, 18.35 Ziņas-M
10.55 Par pašu galveno
11.55 Īpašs gadījums
14.05 Es vairs nebaidos
15.00, 4.10 Kamēr ciems guļ
17.15 Tiešais ēteris
19.55 Pelni

6.25, 9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 0.55 
Ziņas
6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!!
11.35 Sergejs Jurskijs. Es ienācu kino 
kā klauns
12.45, 14.20 Laiks parādīs
14.50 Gaidi mani
15.55 Moderns spriedums
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.45, 22.00 Latvijas laiks
19.00 Lai runā!
20.00 Laiks
21.20, 22.05 Orlova un Alek-
sandrovs. Seriāls
23.45 Vakars ar I.Urgantu
1.10 Raidījums
2.00 Zelta teliņš
3.25 Mf. Divas bultas. Akmens laik-
meta detektīvs
5.10 Mūzika

RenTV Baltic
5.55 Izmeklētāji
6.20 Vovočka
6.45, 12.50 Multfilmas
7.00 Laika prognoze
7.05 Firmas vēsture

7.55, 19.45 Saviesīgas vakariņas
10.10 Dokumentālais projekts
12.20 Skatīties visiem!
13.15, 15.25, 23.50 Ģimenes drāmas
14.20, 18.35 Drošs līdzeklis
16.25 Nemelo man!
20.50 Slepenās teritorijas
21.55 Nosvērti un laimīgi
23.00 Laika robežas
0.45 Maskava. Diena un nakts

РТР
5.00 Krievijas rīts
9.05, 0.25 Mākslas filma
10.00, 13.00, 16.00, 16.30, 19.00 
Ziņas
10.35, 13.30, 16.10, 18.35 Ziņas-M
10.55 Par pašu galveno
11.55, 3.25 Īpašs gadījums
14.05 Es vairs nebaidos
15.00, 4.10 Kamēr ciems guļ
17.15 Tiešais ēteris
19.55 Pelni
21.50 Ceļš uz Dzimteni
1.20 Meklējiet sievieti

ONT
5.00, 7.30, 8.00, 10.00, 12.00, 

15.00, 17.00, 19.30, 23.35 Ziņas
5.05 Mūsu rīts
8.05 Kontūras
9.00 Dzīvo vesels!!
10.05, 12.05, 15.10, 17.15, 20.00 
Sports
10.10 Fazenda
10.50 Moderns spriedums
12.10 Vīriešu/Sieviešu
13.10 Divatā ar visiem
14.10, 15.15 Laiks parādīs
15.50 Precamies!
17.20 Laika atskaite 
18.00 Gaidi mani
19.00 Laiks
20.05 Principa jautājums
21.15 Dejo!

Baltkrievija 1
5.00 Labrīt!, Baltkrievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 14.00, 
18.00, 23.55 Ziņas
6.05, 7.05, 14.15, 17.40 Ekonomikas 
ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 23.35 Zona X
6.20, 7.15 Labrīt!, Baltkrievija!
8.10 Galvenais ēteris
9.05 Redaktoru klubs
9.40 Vecmeitu ballīte 

10.00, 12.00, 15.00 90 sekundes
10.50, 21.45 Mf. Sportloto-82
12.45, 14.50 Mf. Meitene vidējos 
gados
16.35 Baltkrievijas Laiks
18.20 Arēna
19.00 Majora Sokolova hetēras. Seriāls
20.00 Panorāma
20.45 Forums 
0.10 Sports

Baltkrievija 2
6.00 Telerīts
8.00, 9.05, 20.30 TV barometrs
8.05, 15.45 Kulinārs
9.35 Saprast un neitralizēt
10.10 Sudraba maijpuķītes
11.50 Bafija pret vampīriem
14.15 Mf. Universālā zaldāta atgrie-
šanās
16.55, 23.25 Virtuozi
17.55 Interni
19.00 Gribu nokļūt televīzijā!
19.30 Kā es iepazinos ar jūsu mammu
20.00 Reālā pasaule
20.25 KENO
20.35 Kauli
22.30 Visuvarenie Džonsoni
0.20 Futbols

13. marts Ir iemesls!

Ja paskatās uz 
Taizemes karti, var ie-
raudzīt, ka ar savām 
kontūrām valsts teri-
torija atgādina milzīgu 
ziloņa galvu. Ik gadu 
13. martā kādreizējā 
Siāmā svin svētkus, kas 
ir veltīti dzīvniekam, 
ko taizemieši uzskata par svētu...

No visiem dzīvniekiem, kas dzīvo uz Zemes, ziloņi ir vieni no 
vissenākajiem. Kādreiz eksistēja četrdesmit šīs sugas pārstāvju, kas 
piederēja pie snuķaiņu kārtas. Tai skaitā - pundurziloņi, mamuti un 
citi. Pēdējais leduslaikmets pirms vairāk nekā 12 tūkstošiem gadu 
iznīcināja daudzu dzīvnieku sugu pārstāvjus, kas dzīvojuši līdz ledā-
ju uzbrukumam. Pašlaik izšķir 3 ziloņu sugas: Āfrikas savannas zi-
lonis, Āfrikas meža zilonis un Āzijas zilonis. Mūsdienās vairāk nekā 
pusmiljons vislielākā dzīvnieka sugas īpatņu mājo Āfrikā un Āzijā. 
Daudzu tautu kultūrās ziloņiem tiek pievērsta liela uzmanība. Zi-
loņiem līdzīgās dievības bija vēl Senajā Ēģiptē, lielā cieņā ziloņi ir 
Indijā (gudrības dievs Ganēša) un citās Dienvidāzijas un Dienvid-
austrumāzijas valstīs. Baltie ziloņi ir īpaši godājami: Taizemē pat ka-
ralim nav tiesību sēsties šī ziloņa mugurā. Ēdienu viņiem padsniedz 
tikai sudraba vai zelta traukos. Budismā zilonis simbolizē augstāko 
garīgo sākumu, šī tēla simboliskā nozīme ir līdzīga kristiešu simbo-
lam - baltajam balodim. Bet Āfrikas pigmeji ir pārliecināti, ka tieši 
ziloņos mīt mirušo virsaišu dvēseles. 

Ziloņi ļoti atšķiras no citiem dzīvniekiem ne tikai ar saviem 
izmēriem (vislielākais zilonis ir 4 metrus garš), bet arī ar savām in-
telektuālajām spējām (cirkā ziloņi ir spējīgi iegaumēt aptuveni seš-
desmit dresētāja komandas). Interesantu un neparastu faktu par 
ziloņiem ir ļoti daudz:
•	 Ziloņi ir vienīgie dzīvnieki, kas rīko saviem sugas brāļiem īstas bē-

res. Viņi kopīgi izrok kapu, bet pēc tam dažas dienas atrodas bla-
kus kapam, it kā atvadoties. Ir zināmi gadījumi, kad ziloņi tādā 
pašā veidā apglabāja arī cilvēkus.

•	 Pieaugušie ziloņi guļ stāvus un ne vairāk kā 3 stundas diennaktī. 
Visu pārējo laiku viņi velta iztikas meklējumiem. Diennakts laikā 
zilonis var apēst gandrīz pustonnu zaļumu un augļu un izdzer ap-
tuveni 300 litrus ūdens.

•	 Ziloņiem dzīves laikā zobi mainās 6-7 reizes. Tie ātri noberžas 
pastāvīgas košļāšanas dēļ.

•	 Pieaugušā ziloņa sirds sver aptuveni trīsdesmit kilogramus un 
veic aptuveni 30 sitienus minūtē. 

•	 Ziloņi prot arī komunicēt: viņiem ir vesela skaņu sistēma, caur 
snuķi viņi izpūš trompetei līdzīgas skaņas, tas nodrošina zilo-
ņiem iespēju nodot cits citam visdažādāko informāciju.

•	 Ziloņu dzīves ilgums ir līdzīgs cilvēku dzīves garumam - 60-70 
gadu. Visvecākais zilonis nodzīvoja līdz 86 gadu vecumam. Tas bija 
kaujas zilonis, kas piedalījās Japānas – Ķīnas karā (1939-1945). 

•	 Ziloņi neprot skriet un lēkt, bet var pārvietoties ar ātrumu līdz 40 
kilometriem stundā. 

•	 Ziloņi tāpat kā cilvēki var būt labroči vai kreiļi.
Taizemes vēsturē ziloņiem ir īpaša loma. Šie spēcīgie dzīvnieki 

palīdzēja aizsargāt valsts robežas, drosmīgi cīnījās pret ienaidnie-
kiem, tiem bija speciālās bruņas, ziloņi palīdzēja pārvietot smagus 
lielgabalus un artilēriju. Nenovērtējamu palīdzību ziloņi sniedza 
celtniecības laikā. Grūti iedomāties, vai būtu iespējams uzbūvēt 
greznus dievnamus un karaliskas pilis, ja darbos nepiedalītos šie 
spēcīgie dzīvnieki. Ziloņi palīdz Taizemei papildināt valsts budžetu, 
jo viņiem ir liela loma tūrisma biznesā, kā arī smagi strādā kokma-
teriālu sagatavošanas uzņēmumos.

13. martā Taizemes Karalistes ziloņiem ir svētki. Šajā dienā 
visā valstī ziloņiem mugurā uzliek krāsainas segas, viņus rotā ar 
ziedu vītnēm. Tempļos norisinās svinīgi rituāli, pilsētu laukumos 
cilvēki dejo, tiek organizētas teātra izrādes. Visu svinīgo pasākumu 
galvenie skatītāji šoreiz nav cilvēki, bet gan ziloņi. 

Šiem svētkiem par godu tiek izbūvēts liels svētku laukums ap-
mēram 80 kilometru attālumā no valsts galvaspilsētas Bangkokas, 
kurā 13. martā var sastapt visa vecuma un lieluma ziloņus. Šajā 
dienā ziloņiem tiek sagatavoti milzīgi cienasti un viņi tiek vesti uz 
svētku mielastu. Galvenais kārums ir ledū saldētie augļi - arbūzi un 
ananāsi. Šis „ēdiens” garšo ziloņiem. Visbiežāk cienastu ziloņiem 
piedāvā bērni. Viņi labprāt cienā ziloņus, dodot viņiem saldākos un 
sulīgākos augļus.

Taizemes Karaliskā ģimene šajā dienā arī cienā savus ziloņus. 
Par īpaši svētu tiek uzskatīts baltais zilonis (albīns). Ja tāds tiek at-
rasts, tad viņš kļūst par monarhu ģimenes īpašumu. Ceremoniju, 
kas notiek Karaliskajā ģimenē, nedrīkst vērot tūristi, bet fotore-
portāžas par šiem svētkiem ik gadu tiek publicētas Taizemes avīžu 
pirmajās lappusēs, bet televīzija nodrošina tiešo reportāžu no mo-
narhu ziloņu fermas.

Svētki beidzas, un jau nākamajā dienā ap 20 000 ziloņu turpina 
strādāt kokmateriālu sagatavošanā, izklaidēt tūristus, uzstāties cir-
kos un dažādos šovos. Turpina palīdzēt taizemiešiem pelnīt naudu.

Ziloņu dienu svin ne tikai Taizemē. Pēdējā laikā šādus svētkus 
rīko taizemiešu diasporas pārstāvji Amerikā, Austrālijā un Eiropā. 
Pasaulē ir arī citas piemiņas dienas, kas veltītas šiem apbrīnojama-
jiem dzīvniekiem: 20. jūnijā - Zoodārzu ziloņu aizsardzības diena, 
22. septembrī - Ziloņu aizsardzības diena, 30. novembrī - Vispasau-
les ziloņu diena. Šajās dienās cīnītāji par dzīvnieku tiesībām aicina 
ziedot līdzekļus, kas ir nepieciešami to ziloņu dzīves uzlabošanai, 
kas dzīvo nebrīvē, kā arī organizē daudz dažādu akciju, kuru mērķis 
ir ziloņu aizsardzība no masveida iznīcināšanas.

Andrejs JAKUBOVSKIS

Nacionālā Ziloņu diena Taizemē

Z/S “Kurmīši” iepērk vasku.
Mainām šūnas pret vasku.  
Ražojam bišu vaska šūnas.
Sertificēta BIO vaska pārstrāde.

T. 65623655, 26538824
www.kurmisi.com

22.45 Vakars
0.25 Edvards Radzinskijs. Dievi vēlas
2.20 Meklējiet sievieti

ONT
5.00, 7.30, 8.00, 10.00, 12.00, 
15.00, 17.00, 19.30, 23.35 Ziņas
5.05 Mūsu rīts
8.05 Dzīvo vesels!!
9.25 Kontrolpirkums
10.05, 12.05, 15.10, 17.15, 20.00 
Sports
10.10 Fazenda
10.50 Moderns spriedums
12.10 Vīriešu/Sieviešu
13.10 Divatā ar visiem
14.10, 15.15 Laiks parādīs
15.50 Precamies!
17.20 Tētuka meitiņas
17.50 Lai runā!
19.00 Laiks
20.05 Ilgais ceļš mājās
22.00 Eņģelis un dēmons
23.00 Vakars ar I.Urgantu

Baltkrievija 1
5.00 Labrīt!, Baltkrievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 14.00, 
18.00, 23.10 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.30 Zona X
6.20, 7.15 Labrīt!, Baltkrievija!
8.10 Mf. Mīlestība nenāk viena
10.00, 12.00, 15.00 90 sekundes
10.05, 19.00 Majora Sokolova he-
tēras 
11.10, 15.35 Ģimenes melodrāmas
12.05 Diena lielajā pilsētā
13.00 Brīnums. Seriāls
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
14.25, 23.40 Mf. Zelta slazds. 
16.35 Baltkrievijas Laiks
18.20, 22.50 Interešu sfēra
20.00 Panorāma
20.45 Speciālā reportāža
21.05 Mf. 17 pavasara mirkļi. 
23.25 Sports

Baltkrievija 2
6.00 Telerīts
8.00, 23.40 TV barometrs
8.05, 15.40 Detektīvs bez licences
9.15 Fitnews
9.50, 20.35 Kauli
11.40 Madagaskaras pingvīni
12.40 Karsts ūdens
13.00, 17.50 Interni
14.05, 19.20 Kā es iepazinos ar jūsu 
mammu
14.35 Comedy woman
16.50 Virtuozi
19.50 Prāta vētra
20.25 Sportloto 6 no 49
20.30 KENO
21.40 Futbols
23.45 Visuvarenie Džonsoni
0.30 Augstāk par jumtu

OTRDIENA, 17. marts

SIA „RENEM” 
iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus. 
ELEKTRONISKIE SVARI. 
Tālr. 65323848, 29996309, 

26373728.

SIA “Jēkabpils piena  kombināts” 
iepērk konvenciālo un  bioloģisko pienu.Tālr. 26182211.

22 gadus kopā ar jums!

AIZDEVUMI Krāslavā, Brīvības 
ielā 24, Dagdā, Daugavpils ielā 8 

(piektdienās 10:30 -12:30).
Tālr. 65622735, 28229290.

iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja. 
Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

SI A “AIBI” ie pērk liel
lo pus, jaun lo pus, aitas, 
ka zas, zir gus, cū kas. La
bas ce nas. Sa mak sa tū lī
tē ja. Sva ri. Tālr. 26142514, 
20238990.

Zviedrijas firma PĒRK zemes īpašu-
mus, mežus, daļēji izcirstus mežus. 

Tālr. 26645115

IEPĒRK  METĀLLŪŽŅUS
Augstas  cenas. Strādājam  jebkurā laikā. 

Tālr. 29198531

Pasniedzu vācu valodu 
klātienē un pa SKYPE. 

Tālr. 26111983
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Nu mūžs ir noslēdzies, 
Stāv ozols pagalmā un skatās, 
Kā aiziet tēvs caur vārtiem 
Savās mūža takās.

Izsakām patiesu līdzjūtību 
Aulejas pamatskolas direk-
torei Ingrīdai Vanagai, tēvu 
mūžībā pavadot. 
Krāslavas novada izglītības 

nodaļa un skolu direktori

Paliks tavs darbīgais gājums 
Tik auglīgu mūžu neizdzēš riets.
Caur kokiem un bērniem būs 
turpinājums
Tai saulainai gaitai, ko 
beidzi iet.

Skumju brīdī esam kopā ar 
Ingrīdu Vanagu un viņas ģi-
meni, tēti aizsaulē pavadot.

Aulejas pamatskolas 
skolotāji

Viss satīts nu kamolā ciešā, 
Kur katrai dienai mezgls siets. 
Tā pavediens tinies no die-
nas dienā, 
Līdz mūžības slieksnis sniegts.

Izsakām visdziļāko līdzjū-
tību Skaidrītei Vanagai un 
viņas ģimenei, no tēva uz 
mūžu atvadoties.

Z/S “Līva” kolektīvs

Izsakām patiesu līdzjūtību 
Artim Konošonokam sakarā 
ar vectēva Vitālija Pudnika 
aiziešanu mūžībā.

Krāslavas novada dome

Tā es nācu, tā es gāju,
Tā ar bēdām mijās prieks.
Mīļie mani, dzimtās mājas,
Būs bez mani jāiztiek. 

Izsakām visdziļāko līdz-
jūtību Aulejas pamatskolas 
direktorei Ingrīdai Vanagai, 
Artim Konošonokam,  vi-
siem tuviniekiem un radiem 
lielajās bēdās,  tēti, vectēti-
ņu un vecvectētiņu Vitāliju 
Pudniku mūžības ceļā pa-
vadot.

Aulejas pagasta 
pārvaldes darbinieki

LAIKA ZIŅAS
St               14.03. Sv             15.03. Pr              16.03. Ot               17.03.

+ 2 ...  + 7 + 1 ...  + 8 0 ...  + 9 - 1 ... + 10

A                5 m/s  A              3 m/s  DA           4 m/s DA                4 m/s

 Laikraksta “Ezerzeme” 
 redakcija 

pieņem sludinājumus 
katru darba dienu 

no plkst. 8.00 līdz 17.00.
Tālr. 65681464.

Akmens pieminekļi, 
kapu apmales, uzraksti, 

portreti.
 Uzstādīšana. Bezmaksas 

piegāde. Zemas cenas.
Tālr. 26539548.

Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Žurnālistu kolektīvs

Tulkotāja
Maketētāja
Grāmatvede

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Jurijs Roga
Aleksejs Gončarovs

Na tā li ja Zda nov ska
Ieva Maļinovska
Anna Moiseja

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
29389143, juris.roga@apollo.lv
26065838

26853074, natalin240580@mail .ru
65681475, designer.ieva@gmail.com
65681476, ler8@ezerzeme.lv

Akmens apstrāde
•	 Pieminekļi, apmales, žogi. Dārza 

rotājumi.
•	 Viszemākās cenas Latgalē da- 

žiem produkcijas veidiem.
•	 Akmens – ne no Ķīnas!

Strādājam bez brīvdienām!
Ūdrīšu pagasts (4 km no  

Krāslavas).Tālr. 26823417.
Dagda, Upes iela 1-a. 

Tālr. 22424163. 
www.granits-o.lv

Mūsu laikrakstu 2015. gadam var abonēt jebkurā pasta  nodaļā, pie sava pastnieka, 
www.abone.pasts.lv, kā arī “Ezerzemes” redakcijā (Lāčplēša ielā 20, Krāslavā).

Abonē “Ezerzemi” 2015. gadam!
Periods Fiziskai 

personai
Juridiskai 
personai

Invalīdiem, 
 uzrādot apliecību

1 mēn. 2,85 3,41 2,50
2 mēn. 5,69 6,83 5,01
3 mēn. 8,54 10,24 7,51
4 mēn. 11,38 13,66 10,02
5 mēn. 14,23 17,07 12,52
6 mēn. 17,07 20,49 15,03
7 mēn. 19,92 23,90 17,53
8 mēn. 22,77 27,32 20,03
9 mēn. 25,61 30,73 22,54

Izsakām sirsnīgu pateicī-
bu dziedātājām, radiniekiem, 
draugiem, kolēģiem, kuri izva-
dīja pēdējā gaitā mūsu dārgo 
vīru un tēvu Jāni Paškeviču.

Sieva, dēli

Mīlestības, veiksmes 
un laimes maģija

Gaišreģe Aīda ir gatava 
Jums palīdzēt vissarežģītāka-
jās situācijās. Maģijai ir saikne 
ar augstākiem spēkiem, tāpēc 
tikai īsts speciālists varēs veikt 
maģisku rituālu. Ļaunā acs vai 
lāsts pārvērš dzīvi neveiksmju 
ķēdē. Tieši šādos gadījumos 
cilvēki pievēršas maģijai, ce-
rot uz brīnumu. Bet maģija 
nav burvestība. Tā ir augstāko 
spēku piesaistīšana, lai  pār-
rautu neveiksmju virkni, glābtu 
attiecības ģimenē, uzlabotu 
biznesu, atbrīvotu no alkoho-
lisma un citām slimībā. 

Tālr. 26080831, 20529417

IEPĒRK
liellopus, teļus. Tālr. 26260786;
piena teļus. Tālr. 29465429.

SIA „LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 
Svari. Tālr. 20207132.

PĒRK

PĀRDOD

DAŽĀDI
māju Krāslavā. Malkas apkure, 
ūdensvads, pagrabs, saimnie-
cības ēkas, 0.11 ha dārzs. Tālr. 
65625141;
māju. Tālr. 26655369, 26523537;
vasarnīcu “Meža norā”. Tālr. 
26046404;
saulainu, siltu 2 - istabu dzīvokli 
Raiņa ielā 15. Atsevišķas istabas, 
stiklota lodžija, vanna un tualete 
atsevišķi, ir interneta un telefona 
pieslēgums, TV. Labā stāvoklī. 
Daļēji mēbelēts un aprīkots. Tālr. 
29764006;
2 – istabu dzīvokli Krāslavā. Tālr. 
28451288;
garāžu Pļavu ielā (7. bloks, nr. 
17). Tālr. 28888456; 
“KIA Carnival” - 2.3, dīzelis,2006., 
7 vietas, melna. Tālr. 28329510;
“VW Golf 4” – 1.9 SDi, TA, 1999., 
2200 €; “VW Polo” – 1.4 TDi, TA, 
2003., 3000 €. Tikko no Vācijas. 
Tālr. 29576089;
“VOLVO S60”- 2.4, 2003., TA; 
amoliņa sēklas - 1.50 €. Tālr. 
29487349;
“VW Boro” – 2.3, benzīns, 1999., 
TA uz gadu, nodoklis  nomaksāts, 
1800 € (cena pēc vienošanās). 
Tālr. 22079698;
elektriskos ganus, polikarbonā-
ta siltumnīcas, piekabes, dze-
loņdrāti, cinkotus žoga sietus. 
Tālr. 22008616;
13, 14, 15, 16 collu riepas. Metāla 
un alumīnija diskus. Velosipēdus. 
Tālr. 29479733;
caurules, metāla loksnes - 6mm, 
elektrisko dzinēju, vadus, dēļus. 
Viss lietots. Lietotas ražošanas 
mēbeles. Tālr. 29575177;
plastmasas mucas, 1000 l. Tālr. 
26361548;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 
200, 1000 litri). Daugavpilī. Tālr. 
27492445;
zivju murdus. Tālr. 29980479;
āpšu taukus; bebru dziedzerus, 
gatavus lietošanai. T. 29106748;
amūrus dīķiem. Piegāde. Tālr. 
29106748;
lopbarības kartupeļus. T. 26163279;
pārtikas un sēklas kartupeļus. 
Piegāde. Tālr. 27131681;
kooperatīvā sabiedrība “Izvalta” – 
graudus (miežus, kviešus, griķus, 
lopbarības pupas, zirņus), lop-
barības miltus. Tālr. 25911340, 
65626430;
graudus, miltus, pārtikas un sēk-
las kartupeļus. Piegāde. Tālr. 
29463815;
sienu ruļļos. Tālr. 26522838, 
29429122;
sienu. Tālr. 26274048;
kvalitatīvu sienu, skābbarību, 
kūtsmēslus. Kaplavas pag., 7 km 
no Krāslavas. Tālr. 29431956;
malku, sienu ruļļos, skābbarību. 
Tālr. 28346625;
zāģmateriālus. Tālr. 29728133;
malku un īsos atgriezumus. Tālr. 
29226558;
malku, atgriezumus. T. 29762873;
malku. Tālr. 26793485;
malku. Tālr. 29189194.

VAJADZĪGI darbinieki lauksaim-
niecības darbiem Vācijā. Sīkā-
kas uzziņas pa Tālr. 29824171, 
00491777577699.
VAJADZĪGS darbinieks mežā, 
darbam ar zāģi. Zvanīt pēc plkst. 
18.00. Tālr. 26877278;
Sieviete bez kaitīgiem ieradu-
miem pieskatīs guļošu, slimu cil-
vēku Krāslavā. Tālr. 20304043;
Jauna sieviete meklē pārdevējas 
darbu. Tālr. 22185567;
Vīrietis meklē darbu celtniecībā 
(dzīvokļu, māju remonts). Zāģē-
ju, skaldu malku. Tālr. 28753676.
Šķeldas pārvadājumu pakalpojumi 
(84 m3). Tālr. 28993943;
MŪRĒJU visa veida krāsnis, ka-
mīnus, dūmvadus, kā arī TĪRU un 
REMONTĒJU kamīnus un dūm-
vadus. Tālr. 29329151;
Jumta remontdarbi, ūdensnote-
ku sistēmas uzstādīšana, zel-
meņi. Savs zāģmateriāls. Tālr. 
29762873;
Metāllūžņu izvešana un demon-
tāža. Tālr. 29279852.
Bez maksas paņemsim nevaja-
dzīgu sadzīves tehniku (ledus-
skapjus, gāzes plītis, TV utt.). 
Tālr. 27540758.
Krāslavas apkaimē janvāra bei-
gās pazudis liels, kopts vācu 
aitu sugas suns ar kuplu asti. 
Lūdzam atdod pret atlīdzību. 
Tālr. 26067711, 29988940, 
28892068. 

zemi ar jebkādu mežu (var 
daļēji izcirstu). Visaugstākās 
cenas. Tālr. 29417548;
mežus īpašumā, zemi ar mežu, 
cirsmas. Par brīvu kārtojam ro-
bežu plānus, meža taksācijas, 
zemesgrāmatas. Augstas cenas, 
samaksa pie notāra. Vajadzības 
gadījumā izsniedzam avansu. 
Tālr. 29131196, woodholding@
inbox.lv;
visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. Tū-
lītēja samaksa. Tālr. 29105447, 
20318082;
investori Latgalē - zemi ar mežu, 
lauksaimniecības zemi sākot ar 5 
ha (var bez ZG), kā arī lietasko-
ku. Tālr. 29888098;
mežus ar zemi, cirsmas, apaļko-
kus krautuvē. Samaksa uzreiz. 
Tālr. 26346688; 
zemi ar mežu un cirsmas. Tālr. 
25663900;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511;
lietotu mopēdu. Tālr. 29789264;
kažokzvēru ādas. Tālr. 29356292.

Lo gi no 15 EUR, durvis no 99 EUR
Bez % kre dīts + dā va na.

Tālr. 26847347, dur vis tev.lv

Mūža vakars krēslas spārniem  
Tumsu auž un zvaigznes dedz.  
Un pār gadiem aizgājušiem  
Lielais miers nu sagšu sedz.

Izsakām patiesu līdzjūtību 
Viktoram Ledakam, no mā-
tes uz mūžu atvadoties.
Mednieku kolektīvs “Asūne”

Piena iepirkuma cenas (bez PVN, EUR/kg) augstākās
klases prasībām atbilstošam pienam ar olbaltumvielu
saturu ne mazāku kā 3,0%, tauku saturu ne mazāku kā
3,0%, sākot ar 2015. gada 1. martu:

Cenas samazinājums par prasībām neatbilstošiem rādītājiem:
4 0,015 EUR/kg uz katru 0,1% olbaltumvielu satura rādītājam 

zem 3,0%, 
4 0,01 EUR/kg uz katru 0,1% tauku satura rādītājam zem 3,0 %.

Tālr. 25648675.

AS «Preiļu siers» iepērk pienu
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RŪPNIECĪBAS TIRGUS,
kas atradās virs veika-

la “Maxima”, pārvietots uz 
ēdamnama “Daugava” 2. stāva 
telpām. Atsevišķās tirdzniecī-
bas vietās ir preču izpārdoša-
na par zemām cenām. 

Darba laiks iepriekšējais. 

Pie dā vā jam 
MI NI EKS KA VA TO RA

 pa kal po ju mus. Vei cam vi sa 
vei da dar bus: ro kam tranš-

ejas, ka na li zā ci jas un ūdens-
va da cau ru ļu lik ša nu. 

Tālr. 29521423.

IK “ALNAMI” piedāvā mi-
ni-ekskavatora pakalpojumus: 
ūdensvadu un kanalizācijas 
ierīkošanu. 

Tālr. 20050580 (LMT), 
26898080 (TELE 2).

SIA “Evilana” piedāvā pa-
šizgāzēja un ekskavatora pa-
kalpojumus. Tālr. 29186835
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